

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracja i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

Niezwłoczne utworzenie kartelu

powinno być odpowiedzią na arbitraż rządu
Po wizycie komisji ministerjalnej w Łodzi

Wezoraj rano opuścili Łódź pp. Dąbrowski, Fabierkiewicz i Ulanowski.

Pozostali członkowie komisji odbyli przed południem szereg konferencji informacyjnych z p. wojewodą Jaszczółtem.

Naczelnik Stanisławski udał się do „Widzewskiej Manufaktury“, gdzie po odbyciu konferencji zwiedził dokładnie fabrykę, interesując się w szczególności fabryką maszyn.

Po tej konferencji p. Stanisławski bawił w izbie przemysłowo-handlowej, gdzie odbył dłuższą konferencję z dyr. izby p. Bayerem.

Członkowie delegacji odwiedzili prezesa izby skarbowej p. Kucharskiego, gdzie zainteresowali się położeniem gospodarzem Łodzi i okregu.

W godzinach południowych delegacja odbyła ponownie konferencję z p. wojewodą Jaszczółtem, w której udział wzięli również naczelnik, wydziału przemysłowego inż. Piaskowski.

O godzinie 6 odbył się w Grand-Hotelu obiad, po którym delegacja opuściła Łódź.

W związku z konferencją, jaką odbyli onegdaj przedstawiciele rządu z przedstawicielami przemysłu łódzkiego w sprawie wznowienia działalności zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Polsce, odbędzie się dnia 19 b. m. konferencja przedstawicieli wszystkich przedsiębiorstw łódzkich.

Na konferencji tej przedalniccy będą musieli wypowiedzieć się, czy ostatecznie będzie mogło dojść do porozumienia, w sprawie wznowienia działalności kartelu bez ingerencji dal-

szej rządu, czy też rząd będzie musiał tutaj wystąpić.

Na konferencji tej wyjaśni się ostatecznie, w razie, o ile w dalszym ciągu przemysłowcy dążący do wznowienia działalności zrzeszenia nie będą mogli dojść do porozumienia z

przemysłowcami opornymi, która z firm jest za arbitrażem rządu, która zaś — przeciwko.

W związku z wizytą w Łodzi przedstawicieli rządu, większość przedstawicieli przemysłu przedziałniczego w Łodzi jest zdania, że wreszcie sprawa

wznowienia działalności zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej, zostanie załatwiona. co niewątpliwie przyczyni się do poprawy sytuacji na rynku przędzy bawełnianej w Łodzi.

* * *

Sytuacja jest o tyle już wy-

jaśniona, że wszyscy przemysłowcy oficjalnie są zwolennikami utworzenia kartelu natychmiast. Być może, że część początkowo powstrzyma się od przystąpienia, by po pewnym czasie zależnie od warunków i konjunktury do niego przystąpić.

Rola outsidera jest, rozumie się, bardzo niecała, jednak w tym wypadku może się okazać niebezpieczną.

Jak wynika ze stanowiska czynników decydujących, powstający kartel znajdzie silne poparcie w polityce rządu.

Część przemysłowców, która do piątku zadeklaruje swoje wstąpienie do kartelu weźmie niewątpliwie udział w organizacji, gdyż, jak przypuszczać należy, arbitraż rządu, tworzącego kartel zorganizuje go na podstawie interesów przemysłowców zadeklarowanych do przystąpienia do kartelu.

Jeżeli przypuścimy, że co najmniej 80 proc. przemysłowców oświadczy gotowość przystąpienia do kartelu, arbitraż będzie musiał oprzeć budowę kartelu na wyrozumowanej przeciętnej interesów wszystkich przedsiębiorców i ci będą potem korzystać z dodatków stron kartelu. Pozostali poza kartelem będą wprawdzie mogli przystąpić później, jednak nie wezmą już udziału w budowie tego kartelu, a co za tym idzie, struktura kartelu ich odrębnych interesów nie będzie mogła uwzględnić, gdyż z tych powodów po uruchomieniu kartelu nie będzie mowy o zmianie jego statutu.

Z powyższych względów należy przypuszczać, że decyzja przemysłowców pójdzie w tym właśnie kierunku.

(ag)

Dymisja wicemin. Starzyńskiego z powodu rezygnacji rządu z etatyzmu Pogłoski o dymisji min. Michałowskiego

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ (Fr.) telef.:

Wedle informacji, otrzymanych przez naszego korespondenta warszawskiego w godzinach wieczorowych wiceminister skarbu p. Starzyński podał się do dymisji. Podobno powodem podania prośby o dymisję jest zrezygnowanie przez rząd z resztek etatyzmu, którego, jak wiadomo, p. Starzyński był prononsowanym zwolennikiem.

Obiega również uporczywa pogłoska, że kwestja dymisji ministra sprawiedliwości Michałowskiego jest rzeczą przesądzoną.

Pracowity dzień na Wiejskiej

Trupy żydowskie i umowy gospodarcze z Niemcami

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Wezorajszy dzień na Wiejskiej był niezmiernie pracowity i ożywiony.

SEJM.

W godzinach rannych odbyło się posiedzenie sejmu, na którym, po załatwieniu szeregu drobnych spraw chłopskich, wywiązała się ożywiona dyskusja co do dostarczania zwłok żydowskich do zakładów anatomicznych szkół wyższych.

Przeciwko wnioskowi pos. Grünbauma, domagającego się specjalnego traktowania zwłok żydowskich, wystąpili łącznie przedstawiciele klubu narodo-

wego i B. B. Tylko pos. rahin Lewin (B. B.) wypowiedział odrębne zdanie.

W głosowaniu wniosek pos. Grünbauma oraz wniosek pos. Dubois o odesłanie sprawy do komisji, odrzucono.

Następne posiedzenie sejmu w piątek.

Warto jeszcze przy tej okazji zaznaczyć, że przy jednej ze spraw chłopskich niezawodny humorysta B. B. pos. Sanoica rzucił z trybuny następujące zdanie: „Posłowie chłopscy grają tutaj warjata“. Wywołało to uwagę wicemarszałka Cara, że tego rodzaju słowa są niedopuszczalne.

SENAT.

W godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie senatu, poświęcone sprawom umów gospodarczych z Niemcami.

Obszerne przemówienie wygłosił min. Zaleski, zalecając tak jak przed tygodniem w sejmie przyjęcie tych umów. Wywiązała się bardzo obszerne dyskusja, w której posłowie klubu narodowego powtarzali znane już do znudzenia argumenty. Późną nocą wszystkie traktaty gospodarcze z Niemcami zostały przez senat uchwalone.

KOMISJE

Równoległe z senatem obradował szereg komisji.

Komisja budżetowa przyjęła poprawki do budżetu uchwalone przez senat. Przewzem referat generalny w miejsce chorego pos. Miedzińskiego objął p. Holyński.

Obradowała również komisja konstytucyjna i postanowiła by w pracach komisji brał udział z głosem doradczym wybitni znawcy prawa konstytucyjnego z poza Sejmu. Jest to równoznaczne z tem, że prace komisji konstytucyjnej będą trwały bardzo długo.

Zatrzymani przez burzę

KAIR, 17.3. (PAT) — Donoszą z Beyrouthu, że pomiędzy Mossulem a Deiszor burza zatrzymała w drodze na pustyni 4-ch automobilistów, którzy w nocy zostali napadnięci przez wilki i pożarci.

Dnia 23 b. m. t. j. w poniedziałek przyjeżdża do Łodzi, GRAND-HOTEL, najstarszy w Polsce Magazyn Konfekcji Damskiej

Anna Thonnes

Warszawa

Sp. z o. o.

Traugutta 6, tel. 631-03.

Ogromny wybór najnowszych modeli: Kostjumy, suknie wizytowe, komplety, płaszcze oraz trykotaże wiedeńskie.

POKÓJ RYSKI

W dziesiątą rocznicę podpisania traktatu z Sowietami

Dziesięć lat temu — dnia 18 marca 1921 r. wieczorem — odbyło się w Rydze wspólne posiedzenie konferencji pokojowej polsko - sowieckiej, na której podpisano wypracowany w ciągu kilku miesięcy traktat pokoju pomiędzy Polską a Rosją i Ukrainą sowiecką. Posiedzenie odbyło się w pałacu „Czarnogłowiec”. Ogromna sala wypełniona była członkami korpusu dyplomatycznego, dziennikarzami i publicznością.

Dla przypomnienia tej doniosłej chwili, podaję przebieg tego posiedzenia.

Obecni byli ze strony polskiej: przewodniczący delegacji Jan Dębski, oraz członkowie delegacji: Stanisław Kauzicki, Edward Lechowicz, Henryk Strassburger i Leon Wasilewski. Ze strony rosyjsko - ukraińskiej: przewodniczący delegacji: A. Joffe, oraz członkowie delegacji: J. Hanecki, I. Kociubiński, E. Kwirynig i L. Obolenski.

Przewodniczył niżej podpisany. Następnie oznajmiłem, że po długich naradach komisyjnych obie strony doszły do zupełnego porozumienia co do treści traktatu pokojowego. Przystąpiłem następnie do odczytania „Traktatu pokoju między Polską a Rosją i Ukrainą” i odczytałem pierwszych 10 artykułów traktatu. Joffe odczytał po rosyjsku następujące 10 artykułów. Kociubiński po ukraińsku — pozostałe artykuły. Pozem wezwałem delegatów do podpisania traktatu. Członkowie obu delegacji podpisali

3 oryginalne egzemplarze traktatu pokojowego i protokołu dodatkowego.

Po złożeniu tych podpisów wygłosiłem w imieniu delegacji polskiej przemówienie, które podaje tu w streszczeniu:

„Traktat pokoju, który przed chwilą podpisaliśmy, stanowi początek i podstawę nowego okresu w życiu i rozwoju polskiego narodu. Po przeszło wiekowie zmaganiu się narodu polskiego o niepodległość, po dwóch latach ciężkiej i krwawej wojny następuje okres pokoju i wzajemnej współpracy. Targana wojną i zamieszkaną wschodnią połową Europą wróci do normalnych warunków. Tu w tej sali wypracowany został pomiędzy Polską a Rosją i Ukrainą pokój porozumienia. Uznaliśmy wspólnie i dobrowolnie niepodległość Ukrainy i Białorusi. Za wspólnym porozumieniem wykreśliliśmy granicę i postanowiliśmy nie mieszać się w sprawy wewnętrzne drugiej strony. Staraliśmy się wszystkie kwestje rozstrzygnąć w sposób słuszny i sprawiedliwy. ustępowaliśmy sobie wzajemnie nie tylko aby dojść do porozumienia, lecz aby ułatwić przyszłe nasze stosunki.

Polska, prowadząc w stosunku do swych sąsiadów na Wschodzie samodzielną politykę szczerego pokoju i współpracy, nie chce być barierą pomiędzy Wschodem a Zachodem. Przeciwnie, Polska pragnie być pomostem, ułatwiającym te stosunki. Dlatego chce ona wejść w jaknajściślejsze stosunki gospodarcze z Rosją, Ukrainą i Białorusią, bo wzajemny interes gospodarczy jest najtrwalszą podwaliną pokoju. To jest nie tylko szczerą intencją, ale pozytywnym programem rządu polskiego. Wykona nie jego zależeć będzie od obopólnej dobrej woli i zrozumienia wspólnego interesu.

Pokój, nad którym pracowaliśmy długo i mozolnie, osiągnięty został przede wszystkim wskutek panującego w narodach zainteresowanych zrozumienia, jak dalece jest on dla nich i dla świata całego konieczny.

W końcowej części przemówienia wyraziłem wdzięczność społeczeństwu i rządowi lotewskiemu za doznana przez nas serdeczną gościnność i zakończyłem słowami:

„W imieniu delegacji polskiej mogę stwierdzić, że pobyt nasz tutaj, wzajemne poznanie, a wreszcie sam fakt zawarcia pokoju w stolicy Rzeczypospolitej Lotewskiej pogłębia te we-

zły szczerzej przyjaźni, które łączyły Polskę i Litwę od samego początku walki o własne państwowe wyzwolenie”.

Następnie głos zabrał Joffe, przewodniczący delegacji rosyjsko - ukraińskiej i rzekł m. jn.:

„Bez względu na to, w jaki sposób starali się i starają wrogowie sowieckich republik, przełomawszy się o zupełnie bezowocnej interwencji wojennej, stosować nową interwencję przeciwko Rosji i Ukrainie, fakty mówią same za siebie. Jednocześnie, kiedy wrogowie republik sowieckich próbowali zastraszyć sąsiadów Rosji i Ukrainy pogłoskami o „agresywności sowieckiej” i wiadomościami o koncentracji olbrzymich sił zbrojnej armii na granicach — my tutaj, w Rydze, prowadziliśmy spokojne rokowania pokojowe i w rzeczywistości nie tylko nie wykazaliśmy żadnej agresywności, lecz podpisaliśmy pokój, całkowicie zaspakajający żywotne, sprawiedliwe i niezbędne interesy narodu polskiego.

Przez podpisanie pokoju z Polską zamyka się krąg pokojowych stosunków pomiędzy wszystkimi państwami, które

wchodziły dawniej w skład b. imperjum rosyjskiego, likwidując się politykę gwałtu caratu i bez gniewu i nienawiści rozłączone narody z uczuciem szczerzej przyjaźni mogą i winny rozwijać obecnie na zasadzie dobrych sąsiedzkich stosunków te więzy gospodarczego zbliżenia, które powstały między nimi w wyniku wspólnej jedności państwowej. W imieniu Rosji i Ukrainy mam szczęście oznajmić, że o ile rzeczywiście żadne obietnice polskiemu interesowi nie będą kierować polską polityką, to pomiędzy państwami, zawierającymi tutaj traktat pokojowy, wytworzą się niewątpliwie te przyjazne, dobre sąsiedzkie stosunki, o jakich mówił Szan. Przewodniczący delegacji polskiej”.

Następnie przemówił p. Mejerowicz, minister spraw zagranicznych Litwy, wyrażając radość, że pokój w Rydze doszedł do skutku.

Po przemówieniu min. Mejerowicza oświadczyłem:

„Porządek obrad dzisiejszego posiedzenia został wyczerpany. Mam zamiar przystąpić do zamknięcia posiedzenia. Czy przewodniczący rosyjsko - ukraińskiej delegacji nie ma nic przeciwko temu?”

Joffe: Z naszej strony sprzeciwu nie ma.

„Zatem — oświadczyłem — zamykam 3- te i ostatnie posiedzenie konferencji pokojowej z głęboką wiarą, że dzieło przez nas dokonane przyniesie szczęście naszym własnym narodom i całej ludzkości”.

Posiedzenie zakończono o g. 10 min. 10 wieczorem.

Tak odbyło się podpisanie traktatu ryskiego, który położył kres wojnie polski - bolszewickiej.

JAN DABSKI
b. przewodniczący delegacji polskiej na konferencji pokojowej w Rydze.



DEZYNFEKUJE I ZAPOBIEGA TWORZENIU SIĘ KAMIENIA NAZĘBNEGO

Młodzież wszechpolska góra na wszystkich wyższych uczelniach warszawskich

WARSZAWA, 17 marca. — W niedzielę odbywały się w Warszawie wybory do Bratniej Pomocy wyższej szkoły handlowej, szkoły dziennikarskiej i uniwersytetu.

Prezesem Bratniej Pomocy wyższej szkoły handlowej został wybrany członek młodzieży wszechpolskiej. Stosunek głosów 420 na 282.

W wyniku wyborów do Bratniej Pomocy szkoły dziennikarskiej prezesem został wybrany kandydat młodzieży wszechpolskiej, Bronceł.

Na walnym zgromadzeniu Bratniej Pomocy uniwersytetu, które przeciągnęło się do póź-

nej nocy, również zostali wybrani kandydaci narodowi. Wniosek w sprawie udzielenia rektorowi uniwersytetu warszawskiego Michałowskiemu tytułu członka honorowego odrzucono większością głosów na deckich.

BÓLE NERWOWE i GŁOWY usmierza i usuwa szybko i skutecznie Togał. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Tysiące udęzonych uzyskało przy pomocy Togału swe zdrowie. Wypróbujcie więc sami dziś jeszcze, lecz dajcie tylko oryginalnych tabletek Togał. — niema bowiem nic lepszego! We wszystkich aptekach.

№111 NIEDOŚCIIGNIONY №111
EUKSIR ANTYSEPTYCZNY
STOMATOL
USUWA PRZYKRY ZAPACH
WZMACNIA DZIAŚŁA i ZĘBY.



Dziś premiera!

Doskonała orkiestra symfoniczna
L. KANTORA.

Początek seansów codziennie o g. 4 p. p.
W soboty i święta o godz. 12 w poł.
Na pierwsze seanse wszystkie miejsca od
50 gr.

Wznowienie w nowym opracowaniu literackim potężnego arcydzieła filmowego wszystkich czasów.

Nowa edycja.

Nowe opracowanie.

Reżyserja słynnego **Ernesta Lubitscha**

Madame Dubarry

potężny dramat metresy królewskiej z przed czasów Rewolucji Francuskiej.

W rolach głównych: 4 asy ekranu

Pola Negri
Emil Jannings
Harry Liedtke
Reinhold Schünzel

Droga ku pacyfikacji

stosunków włosko-francuskich

Prasa paryska o mowie ministra Grandiego

PARYŻ, 17 marca. (Pat.) — Prasa od dwóch dni poświęca uwagę ostatniej mowie włoskiej go ministra spraw zagranicznych Grandiego. Pozwala to jej na rzucenie okiem na całość stosunków francusko-włoskich.

Po zwrocie ku solidarności łańciskiej tuż po wybuchu wielkiej wojny stosunki te ochłody znacznie, a w ostatnim półroczu doszły nawet do niebezpiecznego napięcia. Na szczęście porozumienie morskie położyło kres rozwijaniu się po tej i po drugiej stronie Alp wzajemnie wrogich nastrojów. — Wiał duch ugody, który dzienniki rozmaitych odcieni witają z zadowoleniem

Dziennik „Ere Nouvelle”, który jako organ stronnictwa radykalno-socjalnego napadał dotychczas systematycznie na ustrój polityczny Italii i prowadzoną przez nią agresywną politykę, wyraża szczerzy zachwyt z powodu ugody, która według dziennika nie omieszka odegrać w przyszłości wielkiej roli w stosunkach między obu narodami.

W dzienniku „Le Journal” St. Brice czyni jednak pewne zastrzeżenia. Zdaniem jego Grandi nie zdobył się na całkowite przyjęcie poglądów Brianda na unję europejską. Gdy Briand żąda tej linii, czyni to w ramach istniejących traktatów w celu konsolidacji statutu

Europy, przy zachowaniu jednak wszelkich granic bezpieczeństwa poszczególnych narodów; Grandi przeciwnie, przychylił się do tezy angielskiej, według której jedynie rozbrojenie zapewni może bezwzględne bezpieczeństwo. Naidrażliwszym ustępem przemówienia Grandiego, pisze St. Brice jest ten, w którym stara się on przedstawić unję europejską jako rzekome potępienie poszcze-

gólnych umów, zawartych przez Francję jako negację małej ententy i sojuszu polsko-rumuńskiego. Należy przypuszczać — kończy St. Brice — że są to jedynie pozostałości niedawnej przeszłości. Kompletna ewolucja wymaga pewnego czasu. Powinna ona nastąpić, o ile ma dojść do prawdziwego porozumienia politycznego, którego oczywiście dotychczas jeszcze nie osiągnięto.

MYDŁO JELEN SCHICHT



Rozmowa z marsz. Piłsudskim

Wrażenia dziennikarza brazylijskiego z wizyty u marszałka na Maderze

Wielki dziennik brazylijski „Correio de Manha” zamieszcza w jednym z ostatnich numerów sprawozdanie jednego ze swych współpracowników z rozmowy odbytej z marszałkiem Piłsudskim na Maderze.

Współpracownik ten w drodze do Europy zatrzymał się w Funchalu i postanowił uzyskać wywiad z marszałkiem Piłsudskim. Zadanie to — jak podkreśla na początku swej korespondencji — wydawało mu się bardzo trudne, jednak nie napotkał żadnych poważniejszych trudności i po „bardzo ograniczonej ilości formalności protokolarnych” — jak pisze — został przed-

stawiony marszałkowi przez płk. dr. Marcina Woyczyńskiego i kpt. Mieczysława Lepeckiego.

Rozmowę z marszałkiem Piłsudskim opisuje dziennikarz brazylijski, jak następuje:

— Zaraz po zamienieniu pierwszych słów stwierdziłem, że marszałek nie jest człowiekiem, od którego można wydostać więcej słów ponad to, co chce powiedzieć.

Dziennikarz brazylijski przyznaje że na wszystkie jego zapytania o charakterze politycznym, marszałek odpowiedzi nie udzielił, dając się jednocześnie, iż korespondent zdołał go odkryć w jego zaciszu, zdala od ojczyzny i zaintereso-

wań politycznych, w zamiarze uzyskania wywiadu dla dziennika, który jest wydawany tak daleko od jego ziemi ojczystej, gdzie, jak mu się wydawało, jego poglądy i jego imię jest prawdopodobnie bardzo mało znane.

— Przekonałem go — pisze dalej rozmówca marszałka Piłsudskiego, — że jest inaczej, że nasz kraj i cała Ameryka Południowa śledzą bardzo pilnie jego działalność i że zagadnienia polityczne, zajmujące obecnie Polskę i jej politykę zagraniczną, a w szczególności jej stosunek do Niemiec, interesują cały świat. Z tych więc względów pragnąłem podzielić się z czytelnikami brazylijskimi kilku słowami. Jego Ekscelencji o aktualnych zagadnieniach, jak również o innych marszałka co do swego dekretu brazylijskiego, dotyczącego imigracji.

W tym momencie zauważyłem, że marszałek Piłsudski zdecydował się wreszcie coś powiedzieć, lecz omijając dyplomatycznie kwestje polityczne podzielił się ze mną jedynie opinią na temat kwestji imi-

gracji, podkreślając, że akcja kolonizacyjna na terenie Brazylii jest bardzo dobrze zorganizowana w jego kraju, że Towarzystwo kolonizacyjne w Warszawie posiada już w stanie Espírito Santo w Paranie 120,000 ha ziemi, uprawianej w całości przez Polaków i że ostatnio rozpoczęto pertraktacje z rządem stanu Minas Geraes w przedmiocie uzyskania większych terenów dla osiedlenia na nich polskich emigrantów. Wszystko to znajduje się obecnie w zawieszaniu z powodu naszych zarządzeń imigracyjnych w Brazylii.

Na tem rozmowa została zakończona. Przy pożegnaniu jednak marszałek Piłsudski wyraził mi jedynie życzenie, by korespondent „zapewnił prasę brazylijską, a za jej pośrednictwem całą Amerykę Południową, że Polska przeżywa okres spokoju wewnętrznego i zewnętrznego, bez jakichkolwiek ambicji lub dążeń zabobnych, dumna jedynie i dbała o swą chwałę, przeszłość i przyszłość, o tradycje swego narodu i swej suwerenności...” (Iskra).

Tajemnicze wybuchy

pod gmachem min. finansów w Białogrodzie

Czwarta bomba eksplodowała przy badaniu

BIAŁOGRÓD, 17.3. (PAT) — W pobliżu gmachu ministerstwa finansów nastąpiły dziś rano kolejno trzy wybuchy.

Jak wykazało dotychczasowe śledztwo bomby zostały prawdopodobnie podłożone przez nieznaną osobników, którzy musieli przybyć do Białogrodu koleją i prawdopodobnie w ten sam sposób opuścili stolicę.

W ciągu dnia nastąpił czwarty wybuch w okolicznościach następujących:

Bombę znalazł wyższy urzędnik policyjny i chciał ją rozłożyć na części. Nastąpił wybuch, przyczem urzędnik ów doznał ciężkich porażeń. Śledztwo trwa w dalszym ciągu.

BIAŁOGRÓD, 17.3. (PAT) — Agencja Avala donosi następujące szczegóły o wybuchach, które nastąpiły dziś rano w Białogrodzie.

Dziś rano około godz. 5-ej nastąpił słaby wybuch w pobliżu budującego się gmachu ministerstwa komunikacji. Substancje wybucho-

we znajdowały się w małej paczce ukrytej wśród materiałów budowlanych. Drugą bombę umieszczono w śmietniku na tej samej ulicy w odległości około 200 metrów. Wreszcie trzecia znajdowała się o 120 metrów dalej na rogu ulicy. Przy badaniu przez policję paczki o podejrzany wyglądzie nastąpiła eksplozja, w czasie której ciężkie obrażenia odniósł komendant policji, Rekalof. Znaleziono również koszyk, w którym prawdopodobnie bomby zostały przeniesione.

Wybuchy nie spowodowały żadnych szkód. Według przypuszczeń sprawcom chodziło po prostu o pewnego typu demonstrację.

Zmiany personalne w M. S. Wewn. i biurze senatu

Dowiadujemy się, że na stanowisko naczelnika wydziału bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewnętrznych mianowany będzie mjr. inż. Stanisław Kucharski.

Dotychczasowy naczelnik tego wydziału, p. Henryk Kawecki, od kilku dni urzęduje już w charakterze dyrektora departamentu organizacyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych.

Dotychczasowy inspektor departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych, dr. Marcin Przyborowski, mianowany zostaje dyrektorem biura senatu.

Funkcje inspektora departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych objął już b. starosta grodzki we Lwowie, p. Alfons Klotz.

Dotychczasowy dyrektor biura senatu, p. Zygmunt Karczewski, obejmie stanowisko w najwyższej izbie kontroli.



MARLENA DIETRICH



GARY COOPER

MAROKKO

JUŻ JUTRO

W KINOTEATRZE SPLENDID



ADOLF MENJOU

5 proc. zysku

osiągnął B. G. K. w r. 1930

Zniżka pensji pracowników o 10 procent

WARSZAWA, 17 marca. — (PAT.) — W dniu 16 b. m. odbyło się posiedzenie rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego, na którym rada zatwierdziła bilans banku i rachunek strat i zysków za rok 1930. Czysty zysk BGK. osiągnięty w roku 1930 wynosi zł. 11.933.000. — co w stosunku do kapitału zakładowego banku stanowi 8 proc. Poza tem rada przyjęła do wiadomości sprawozdanie dyrekcji o wykonaniu budżetu kosztów handlowych w roku 1930.

Wreszcie uchwalono obniżyć uposażenia wszystkich pracowników z dniem 1 kwietnia r. b. Zniżka pensji, wynosząca 10 proc. obecnie pobieranego uposażenia ma objąć zarówno wszystkich pracowników, jako też prezydium i dyrekcji banku. Jeśli chodzi o wynagrodzenie członków rady nadzorczej, to uchwała w sprawie obniżenia tych wynagrodzeń o 10 proc. zapadła już na poprzednim posiedzeniu rady w dniu 4 marca r. b.

Wstrząsająca tragedia

Płonący okręt wśród kry lodowej

ST. JEAN (Nowa Ziemia), 17.3. (PAT) — Według ostatniej wiadomości katastrofa statku „Wiking” spowodowana była wybuchem prochu na tyle statku. Ofiarami wybuchu padło wielu z pośród oficerów i pasażerów.

50 osób, które ocalały w katastrofie wybuchu na parowcu „Wiking”, przybyło do Horse Island.

NOWY JORK, 17.3. (PAT.) — Do miejsca katastrofy okrętu „Wiking” zdążają okręty ratunkowe kanadyjskie, z których pierwsza przybędzie na miejsce wypadku „Imogena”. Jest to lodolamacz, zapatrzony w przyrządy do rozbijania kry. Ma także wyruszyć eskadra samolotów, która zajmie się odnalezieniem pasażerów „Wikinga”,

blakających się po położonych w pobliżu krach.

Ci z rozbitków, którzy przybyli już na wyspę Horse, opowiadają, że przeszli znaczną przestrzeń po ruchomych krach w czasie ciemnej nocy jedynie przy świetle pożaru. Są oni wszyscy niezmiernie wyczerpani. Niepodobna jeszcze ustalić liczby ofiar.

BERLIN, 17 marca. (Pat.) — W ciągu późnego wieczoru nastąpiło w stanie zdrowia b. kanclerza Hermana Müllera nagłe pogorszenie. Lekarze stwierdzili znaczne osłabienie działalności serca, wskutek czego starczego uznano za bardzo poważny.

SZALONY ZAKŁAD

POWIEŚĆ SENSACYJNA MARCINA TURSKIEGO

(Dokończenie.)

Wezwany zaczął opowiadać żalonym głosem:

Księżna, która zawsze spała przy otwartych oknach, już nie jednokrotnie budziła się na krzyki i zawodzenia jego małej chorej córki. Poleciała mu wobec tego, aby natychmiast chore dziecko usunąć z domu. Nie mógł się jednak rozstać ze swym biednym bezradnym dzieckiem. Czynił wszystko, aby księżna nie odczuwała obecności w domu małej kaleki. Jednak pewnej nocy wypił za dużo i spał mocno, a wtedy dziecko dostało gwałtownego ataku, głośno krzyczało.

Gdy się obudził, było już za późno, aby je uspokoić. Nazajutrz rano księżna wezwała go do siebie, czyniła mu gwałtowne wymówki, a w końcu wymówiła mu posadę. Tygodniami całymi biegał zrozpaczony, szukając przytulku dla dziecka i jakieś pracy dla siebie; ale nie miał pieniędzy, a o nową pracę również było bardzo trudno, gdyż właśnie nadchodziła zima. Zaczął w wodce topić go ryz i nienawiść do księżnej.

Pewnego wieczoru w stanie podchmielonym opanował go gniew przeciwko sprawcy wszystkich jego trosk. Pragnienie zemsty urosło do takich rozmiarów, że stracił panowanie nad sobą i postanowił dać księżnej nauczkę. Zdjął buty i pobiegł do sztachet przy murze, prowadzących do otwartego okna w sypialni. Szybko wdrapał się na górę i przez okno do pokoju. Tego wieczora był przecieź bał u tych przekleństw nierobów, więc będzie mógł zabrać coś starej, co ją rozwścieczy, a za co można będzie może kupić żywności na kilka tygodni i opłacić opiekę za dziecko.

Cicho wślizgnął się do pokoju i podszedł do nocnego stolika, szukając tam łupu. Gdy wyciągnął szufladę, znalazł klucz do żelaznej kasetki. Natychmiast wpadło mu na myśl, aby otworzyć tę kasetkę, w której niewątpliwie jest gotówka, będąca najodpowiedniejszym obiektem grabieży.

Gdy otworzył kasetkę, ujrzał ku swemu niezadowoleniu, że nie było w niej pieniędzy. Wobec tego szybko zapakował kilka płaskich puzderek, wsunął je do szerokich kieszeni swego kitla, wierząc, że już się w nich znajdzie coś, co można będzie spieniężyć. Cicho zamknął z powrotem kasetkę i odłożył klucz do szuflady.

W tej samej chwili księżna usiadła nagle na łóżku i krzyknęła:

— Kraść chcesz, ty psie?! Natychmiast odłóż skradzione rzeczy tutaj na łóżko, bo w

przeciwnym wypadku jeszcze jutro powędrujesz na Sybir!

Oblędne przerażenie przeniknęło mnie dreszczem: drżałem na całym ciele, a zęby nieznosnie szczykały. Gdybym był zupełnie trzeźwy, odłożyłbym ze skruchą skradzione puzderka na łóżko i wysunął się cichaczem z pokoju; ale pod wpływem alkoholu opanowała mnie wściekłość. Przypomniałem sobie nędzę i chore dziecko, nie chciałem, by mnie oderwano od córeczki i zamknięto w więzieniu, krótko mówiąc straciłem rozum, rzuciłem się na starą złą kobietę i... po kilku chwilach leżała już ona bez ruchu. Czy jeszcze żyła, czy też tylko straciła przytomność, było mi to obojętne. Tylko uciekać i ukryć łup w bezpiecznym miejscu!

Właśnie zamierzałem znowu podejść do okna, gdy usłyszałem kroki lokaja, który nadechdził, aby sprawdzić, co robi księżna. Bezgranicznie przerażony wczółgałem się pod łóżko, zdając się na łaskę losu. Miałem nadzieję, że Mikołaj niebawem opuści pokój. Zamiast tego ujrzałem, że jeszcze ktoś wchodzi przez okno do pokoju, a lokaj ukrywa się za atlasową portjerą. Następnie wszedł jeszcze młody książę, którego poznałem po lakierkach.

Książę chwycił nagle tego, który wszedł przez okno, a który musiał być kobietą, o czym przekonałem się po głosie, gdy krzyknął. Potem widziałem jeszcze walkę księcia z kobietą na podłodze obok mnie, wzdryłem, co ten łotr z nią wyprawiał; gdybym miał przy sobie nóż, zakłułbym oboje.

Następnie ten łotr książę wysunął się z pokoju, a lokaj również miał już zamiar wyjść. Sądziłem, że jestem uratowany, bowiem młoda kobieta leżała obok mnie, jak nieżywa, na podłodze, a więc nie mogła mi przeszkodzić.

Nagle Mikołaj odwrócił się i poczułem, że ujrzał moje nogi, wycierające z pod łóżka. Ale natychmiast przypomniałem sobie, że Mikołaj był mi zawsze dobrym przyjacielem, że więc może obudzi się w nim współczucie i nie zdradzi mnie. Z tego względu zawołałem go po imieniu i błagałem go na kolana o łaskę.

— Weź sobie te pudełeczka — mówiłem. — Napewno zawierają one klejnoty. Mnie zostaw tylko tyle, abym mógł udrwić moje dziecko!

Podczas spowiedzi ogrodnika Mikołaj uspokoił się zupełnie. Zastanawiał się przez dłuższy czas, poczem nakazał swej ofierze przedewszystkiem milczenie; zobaczy się nazajutrz, co on nabroził. Jeśli księżna żyje, to nie mu nie pomoże i będzie

musiał powędrować do więzienia; jeśli jednak umarła, to tem bardziej musi milczeć, a on mu już wyda polecenia. Klejnoty pozostają chwilowo na przechowaniu u Mikołaja; on natomiast ma spokojnie powrócić do swego domku w ogrodzie i zająć się swymi zwykłymi robotami. Chwilowo nie można było z Mikołaja wydobyć ani słowa więcej.

Gdy ogrodnikowi przedłożono zeznanie Mikołaja, powtarzał uporczywie, że chwycił księżnę stosunkowo bardzo lekko za szyję, aby nie mogła krzyczeć; napewno jej jednak nie udusił, gdyż nawet zaczęła z powrotem rzeźić, gdy z Mikołajem opuszczali sypialnię, a więc napewno żyła. Co się z nią potem jeszcze stać mogło, tego powiedzieć nie może, bo nie wie.

Poczynając od tej chwili komisarz Wisławski kształtował sobie zaczął dokładny obraz wypadków. Mikołaj zwolnił ogrodnika; następnie wrócił do pokoju księżnej, nie dlatego, że się o nią troszczył, ale ponieważ pchała go chęć ujżenia raz jeszcze półnagiej kobiety. Jego bystrej logice wymykało się to, co potem nastąpiło; ale niemal napewno można było przypuszczać, że właśnie lokaj wykończył księżnę, gdyż zwyciężając chlebodawczyni musiałby zwrócić kluczyk, a z niego nie mogło paść podejrzenie, jako że miał ogrodnika, który przecieź przyznał się do duszenia księżnej.

Komisarz wyciągał wszystkie te wnioski jedynie i wyłącznie dla własnej przyjemności, bo przecieź cały ten mord z przed lat w Rosji nie go urzędowo nie obchodził. Interesowało go jedynie przestępstwo dokonane przez obu rosjan w Warszawie. Zresztą od Kseni napewno się dowie, co się działo po napadzie księcia.

Strzały do patrolu policyjnego i zamach z bronią w rękę na Malskiego były dowiedzione i zeznane, jak również ciężkie uszkodzenie ciała znakomitego malarza. Wobec tego obaj rosjanie i tak nie mogli się wykreśćić od kilku lat więzienia.

Czyż poza tem należało ich wydać Rosji za zamordowanie księżnej, to było Wisławskiemu w gruncie rzeczy obojętne. Je-

Dr. med.
S. Niewiażski
powrócił
Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych
leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin
Andrzeja 5. telef. 159-40
Przyjmuje od 8—11 i 5—9 w. w niedziele i święta od 9—1
Oddzielna poczekalnia dla pań.

mu chodziło jedynie o przedłożenie sądowi dokładnego protokołu zamachu na malarza Malskiego, a do takiego protokołu brakowało mu jeszcze zeznań Juljusza i Kseni.

Nazajutrz zjawił się u Wisławskiego Malski ze swoją ukochaną. Malarz bardzo oględnie udzielił informacji na temat swej znajomości z Ksenią, przebiegu wypadków i listów, które następnie nadechdziły. Gdy jednak chciał być obecnym przy przesłuchaniu Kseni, komisarz poprosił go, aby jednak z tego zrezygnował, bo nie jest wykluczone, że w rozmowie zostaną poruszone drażliwe sprawy, które raczej powinny pozostać Juljuszowi nieznanymi. Zresztą Wisławski przyrzekł, że będzie badał Ksenię bardzo ostrożnie i delikatnie, a by się zbytnio przesłuchaniem nie przejęła. W każdym razie Malski winien zaczekać w sąsiednim pokoju.

Po chwili Ksenia weszła do gabinetu komisarza. Wprowadziła była śmiertelnie blada, ale wydawała się całkowicie panować nad sobą. Po zagajeniu przesłuchania przyrzekła, że będzie mówiła bezwzględnie prawdę bez obsłonek, ponieważ przedewszystkiem kłży w jej interesie ostateczne wyjaśnienie całej sprawy i dowiedzenie jej niewinności.

Od czasu spotkania z Juljuszem wycieńczenie zniknęło z jej twarzy, pojawiły się rumieńce, a cudowne niebieskie oczy patrzyły znowu z ufnością i radością w przyszłość.

Zdenerwowanie naskutek bolesnych wspomnień, wywołanych przesłuchaniem, wzmogło rumieniec na policzkach, a gdy czasami potrzasała jasną główką, to nawet stępiłszy na wzdęki komisarz musiał przyznawać w duchu, że nie spotykał dotychczas piękniejszej i uczciwszej twarzy i że ta kobieta napewno nigdy nie popełniła żadnego przestępstwa.

Najpierw Ksenia opowiedziała komisarzowi wszystko, co się działo wtedy w Petersburgu aż do chwili, gdy została rzucona o podłogę przez jakiegoś mężczyznę, którego kroków nie słyszała. Potem zamilkła i ukryła zawstydzoną twarz w dłoniach, a z pomiędzy palców wytrysnęły łzy wstydu i rozpacz.

Komisarz pozwolił jej się wypłakać, poczem zapytał delikatnie, jak długo trwać mogło omdlenie i czy nie słyszała, by w międzyczasie ktoś wchodził do pokoju. Ksenia podniosła za łaną łzami twarz i przez dłuższy czas w milczeniu patrzyła na Wisławskiego. Potem nagle w oczach jej pojawił się błysk wspomnienia i dopiero teraz wpadło jej na myśl coś, o czym

dotychczas nie pomyślała i o czym nie wspomniła nawet, spowiadając się Juljuszowi.

— Leżałam może z pół godziny na podłodze po strasnym wypadku, gdy nagle zbudził mnie jakiś szmer i łodowaty przeciąg; ktoś musiał otworzyć drzwi. To mi wróciło przytomność. Księżna nagle przestała chrapać, a więc mogła mnie jeszcze poznać. Zerwałam się z podłogi i, nie oglądając się, opuściłam sypialnię tą samą drogą, którą przyszedłam...

Następnie opowiedziała Ksenia o wszystkim, co się w ostatnich czasach wydarzyło, o listach z pogrozkami, o śmiertelnym lęku, o ucieczce do Łodzi, o zemście nad Saszą księciem Dołgorukowym. Wreszcie powiedziała, że z zemsty nad tym, który ją shałbił, jeszcze nie zrezygnowała, bowiem słubowała, że go zniszczy i zgładzi. W tem miejscu komisarz popełnił błąd, przerywając Kseni:

— Pani Kseniu, będzie pani jednak musiała zrezygnować z tej zemsty, bowiem Sasza Dołgorukow na wieki już wymknął się z pani rąk. Tak zresztą jest lepiej: Nie sadź tam, gdzie Bóg ma sędzić!

Ksenia spojrziała pytająco na komisarza, a ten dodał szepcąc:

— Dołgorukow popełnił samobójstwo ze wstydu z powodu swego haniebnego czynu!

Mikołaj i ogrodnik otrzymali poważne wyroki za przestępstwo, popełnione w Warszawie.

Również w Warszawie odbył się ślub Juljusza z Ksenią. Malyo kragły Ankwicz i Wisławski, poczciwy komisarz policji, byli świadkami tego wzruszającego aktu.

Na kolacji weselnej Ankwicz poprzyściągł, że w ciągu roku będzie ojcem chrzestnym.

Następnie szczęśliwa para wyjechała z powrotem na Łazurów Wybrzeże, aby tam spędzić najradośniejsze chwile życia.

KONIEC.

Humor zagraniczny



— Moja żona ma jedną wadę. Nie umie gotować grochówki.
— I to pan nazywa wadą?
— Tak, ponieważ mimo to ciągłe gotuje grochówkę.

Życie wojska

IMIENINY MARSZ. PILSUDSKIEGO

Z okazji imienin marsz. Józefa Piłsudskiego, dowódcy okręgu korpusu Nr. IV wysłał następującej treści depezę: „Marszałek Polski Józef Piłsudski — Funchal — Madera, Ukochanemu Wodzowi, Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu w dniu imienin serdeczne życzenia dalszych długich lat pracy dla Mo carstwowej Potęgi Ojczyzny składam, łącząc się z całą Polską, w radosnym holdzie dla Dostojnego Solenizanta — w imieniu własnem i podległego mi korpusu Nr. IV — Małachowski, generał brygady”.

NOWY SZEF SZTABU DOK. IV.

W dniu wczorajszym objął urządowanie nowy szef sztabu dowództwa okręgu korpusu Nr. IV, podpułkownik dyplomowany Świtalski Adam.

Z „RODZINY WOJSKOWEJ”

Zarząd „Rodziny Wojskowej” wzywa wszystkie swe członkinie by wzięły udział w nabożeństwie dnia 19 marca o godz. 11 w katedrze, w dniu imienin marszałka. Tegoż dnia o godz. 5 popoł. odbędzie się uroczysta akademja w kasynie przy ul. Jerzego Nr. 2. Zaprasza się wszystkie członkinie wraz z dżiatwą.

W piątek, dnia 20 marca br. o godz. 6 popoł. w lidze mocarstwowego rozwoju Polski, Al. Kościuszki 17 p. Jadwiga Piwakowska wygłosi odczyt na temat: „Wychowanie dziecka, a kształcenie się charakteru”.

W każdy poniedziałek, począwszy od 23 marca o godz. 6 w lidze mocarstwowego rozwoju Polski, Al. Kościuszki 17, odbywać się będą wykłady pani Cedrowskiej na temat: „Gazownictwo i obrona przeciwgazowa”.

Wstęp na odczyty i kursy Rodziny wojskowej dla żon oficerów, podoficerów, oraz wprowadzonych gości — bezpłatny.

Czytanie „Głos Poranny”

DŹWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

DRAMAT PIĘKNEJ i WZNIOSŁEJ MIŁOŚCI. Wśród zawieruchy wojennej, wśród podstępów i zdrady przyjaciół, snuje się piękna historia: bohaterstwa, odwagi i wielkiej miłości młodego oficera nazwiskiem

Poręcznik Armand

ROLĘ GŁÓWNĄ KREUJE

RAMON NOVARRO

bohater „BEN-HURA”, „SKRZYDLATEJ FLOTY” i „POGANINA” śpiewa w tym filmie pieśni miłosne, sentymentalne i nastrojowe z czarującą i uroczą partnerką **DOROTHY JORDAN**.

Nadprogr.: Dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju

Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty, niedziele i święta o 12.30. **Ceny miejsc popularne**

Centralny dworzec kolejowy w Łodzi

Projekt połączenia stacji Kaliskiej i Fabrycznej na terenie śródmieścia

Obrady komisji regulacji miasta

Pod przewodnictwem wiceprezydenta Rapalskiego odbyło się w dniu wczorajszym w magistracie drugie z kolei posiedzenie komisji do spraw regulacji i zabudowy miasta.

Obrady komisji trwały przeszło 6 godzin i obfitowały w ożywione momenty dyskusyjne, które odsłaniają doniosłe dla Łodzi projekty, wysunięte zarówno przez instytucje i zrzeszenia gospodarcze, jak i przez władze kolejowe i wojskowe.

Zaznaczyć należy, że w obradach komisji wzięli udział przedstawiciele zainteresowanych planem zabudowania, sfer którzy mieli możność przedstawienia swoich uwag o planie regulacji Łodzi.

Poza wiceprezydentem Rapalskim na posiedzeniu obecni byli przewodniczący wydziału budownictwa, ławnik wydziału zdrowotności publicznej, profesorowie Tolwiński i Jawornicki, przedstawiciel okręgowej dyrekcji robót publicznych przy urzędzie wojewódzkim inż. Sunderland, przedstawiciel szefostwa budownictwa wojskowego mjr. Dubanowicz, kolei państwowych — inż. Dąbrowski, delegat koła architektów — inż. Goldberg, delegat izby przemysłowo-handlowej Kernbaum, własności nieruchomości — dr. Schimmel, radca adw. Stromajer, oraz kilku naczelników wydziału budownictwa.

Komisja w dalszym ciągu rozpatrywała rekursy natury ogólnej, wysunięte przez przemysłowców łódzkich, oraz przez stowarzyszenia własności nieruchomości, kwestionujące stronę prawną i merytoryczną planu. Sprzeciwy te, w liczbie kilkuset drukowane na maszynie, konkretnych zarzutów nie zawierają. Komisja odrzuciła je, przyjmując uzasadniające motywy swej decyzji. Stała ona na stanowisku, że magistrat zachował przy opracowaniu planu prawną stronę, czemu ministerstwo robót publicznych dało wyraz w piśmie do urzędu wojewódzkiego.

Komisja rozpatrzyła zagadnienie wysunięte przez władze wojskowe. Po obszerniej dyskusji postanowiono zainicjować konferencje w sprawach potrzeb wojskowości pomiędzy magistratem a władzami wojskowymi i wyniki jej w formie konkretnych wniosków przedstawić komisji regulacyjnej, jako materiał do uzupełnienia planu regulacji Łodzi.

Komisja wypowiedziała się przeciwko petycji, aby teren na którym mieści się obecnie szpital wojskowy (przedtem szpital Czerwonego Krzyża na ul. Żeromskiego) został zarezerwowany pod budowę wielkiego szpitala dla wojska, wychodząc z założenia, że teren ze względu na swą wąskość, oraz na położenie w śródmieściu nie nadaje się do tego celu. Szpital wojskowy, zdaniem komisji, powinien mieć inne rozmieszczenie i znajdować się na innym obszarze.

Następnie komisja przeszła do badania potrzeb kolejnictwa na zasadzie wniesionych przez władze kolejowe rekursów.

Nie abiturjenci a zwykli bandyci

W niedzielnym numerze naszego pisma ukazała się notatka pod tyt. „Napad na listonosza pieniężnego”, w której podana została wiadomość, jako by sprawcami napadu byli dwaj abiturjenci Miejskiej szkoły handlowej: Zygmunt Gwizdała i Henryk Lutosławski.

Jak się obecnie dowiadujemy, wyżej wymienieni bandyci nigdy abiturjentami Szkoły Handlowej nie byli. Gwizdała w ogóle do szkoły tej nie uczęszczał a Lutosławski został wydalony z niej w 1928 roku po rocznym pobycie w I-jej klasie.

Podanie się za abiturjentów było ze strony bandytów sprytnym trickiem, mającym na celu choćby ewentualne chwilowe wypuszczenie ich na wolność.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); Sukc. S. Gorfelina (Piłsudskiego 54); S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164); R. Rembieńskiego (Andrzeja 26); A. Szymańskiego (Przedzajłana 75).

Komisja przyszła do wniosku, że teren przeznaczony pod budowę przyszłego dworca towarowego na Polesiu Widzewskim, a obejmujący powierzchnię 90 morgów gruntu jest za obszerny i w tym względzie podzieliła całkowicie opinię magistratu łódzkiego.

Odrzucono również postulat władz kolejowych, domagający się, aby miasto nie dysponowało w planie zabudowania Łodzi terenami kolejowymi. Komisja stała na stanowisku, że samorząd powinien rozporządzać temi terenami i przeprowadzać niezbędne roboty inwestycyjne.

Szeroko omawiany był projekt władz kolejowych, dotyczący połączenia dworców Fabrycznego z Kaliskim przez przeprowadzenie linii poprzez ulice Kilińskiego, Emilii Piotrkowskiej, Wólczańskiej i t. d. Projekt ten przewiduje utworzenie dworca centralnego w śródmieściu pomiędzy ulicami Ki-

lińskiego a Sienkiewicza, przy ul. Emilji.

Komisja doszła do wniosku, że przyjęcie podobnego projektu jest niedopuszczalne ze względu na racjonalną rozbudowę Łodzi, a pozatem wykonanie jego naraziłoby miasto na olbrzymie wydatki, o których w obecnej sytuacji niepodobna nawet myśleć. Komisja wyraziła opinię, że połączenie w obecnej chwili dworców łódzkich mogłoby się odbyć zapomocą linii obwodowych.

W końcu debatowała komisja nad pismem drobnych kupców chrześcijan, którzy domagają się, aby główny dworzec towarowy, ze względu na swój charakter dworca rozdzielczego nie mieścił się na Polesiu Widzewskim. Komisja postanowiła nad wnioskiem tym otworzyć szczegółową dyskusję podczas prac nad planami regionalnymi.

Na tem obrady zakończono. (G.)

Nowoczesny prad racjonalnego pielęgnowania urody.

W poprzednim artykule starałem się przekonać czytelników o zgubnym wpływie szablonego pielęgnowania urody uniwersalnymi kosmetykami, a zatem o konieczności dostosowywania nieszkodliwego preparatu lekarsko-kosmetycznego do danej właściwości cery, wieku, ba nawet — pory roku. Dążeniem mojem też będzie odsonić nielogiczność przestarzałych nawyków i przesadów, jakimi dziś jeszcze tuzinkowa „literatura” niepowołanych do radców — karmi ogół. Jako przykład niechaj posłuży mylnie zapatrywanie na temperaturę wody do mycia twarzy. Utańczyło się mniemanie, jakoby zimna woda sprzyjała czystości skóry twarzy, a tymczasem udowodnił ściśle doświadczenia naukowe wręcz szkodliwe jej działanie. Myjąc skórę zimną wodą, ma się wprawdzie uczucie orzeźwienia, z powodu wpływu zimna na zakończenie nerwów, ale za tę chwilową przyjemność pozabawiamy się szeregu zbawiennych dla cery czynników. Przedewszystkiem niezbitym jest faktem nierozpuszczalność wydzielin skóry w zimnej wodzie. Na twarzy za tem mytej zimną wodą zalegała przez czas posługiwania się nią wszelkie wydzielin, skóry, warunkujące nieczystość cery. W porach krzepnie tłuszcz i ciała białkowe, naskórek ulega twardnieniu, co sprzyja zamykaniu się naskórka w postaci linijek. A najważniejsze: odpada moment ożywczy wskutek braku koniecznego dla tężyzny skóry dopływu ciepła.

Kardynalną zatem zasadą pielęgnowania twarzy jest mycie tak ciepłą wodą, jaką bez przykrego uczucia znieść można. Odnosi się to do każdej właściwości cery, głównie zaś do tłustej (połysk, pory, wągrz i t.d.). Tłustą cerę splókuje się długo gorącą wodą, bez poprzedniego natłuszczenia jej kremem, poczem myje się lekko proszkiem marmurowym „Miraculum”. Wystrzegać się wszelkich mydeł. Prudrować tłustą cerę odtluszczającym pudrem wazjennicznym D-ra Lustra. W wypadkach łuszczenia się tłustej cery, co często się zdarza, powlec twarz na 10 minut przed myciem mleczkiem „Lityną”, a nie kremem ani wazelina. Mieczko to nie tylko wygadza, ale i ożywia naskórek. Prawidłową zaś lub suchą cerę natłuszcza się przed myciem kremem: „Ultra-sol”, celem zapobieżenia uczuciu ściągania się skóry, tudzież uwarunkowania gładkości i soczystości. Wykwintny acz tani ten krem godny jest polecenia dla licznych wskazań codziennego użytku, szczególnie jako ochronny środek przed zmianami atmosferycznymi.

Prawidłową skórę myje się mydłem neutralnem D-ra Lustra, suchą zaś prawdziwymi otrąbkami migdałowymi z przepisem D-ra Lustra. Do prawidłowej i suchej cery nadaje się jedynie D-ra Lustra puder egzotyczny.

Dr. med. J. Libański.

KINO TEATR CZARY

Dziś rekordowa premiera!

Początek seansów codziennie o godz. 4 po poł., w soboty i święta o godz. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Pierwszy raz w Łodzi! Największy przebój Ameryki! Król cowbojów! Ulubieniec narodów!

WILLIAM DESMOND

w supersensacyjnym dramacie cowbojskim

„DJABELSKI PAZUR”

Ceny miejsc niepodwyższone.

Ceny miejsc niepodwyższone.

PODZIĘKOWANIE.

W nieutulonym żalu z powodu nagłego zgonu naszego ukochanego, niezapomnianego

ś. † p.

JULJUSZA ROZNERA

donaliśmy licznych dowodów szczerego współczucia z wielu stron, co przyniosło nam wielką ulgę i skłania nas do wyrażenia serdecznego podziękowania wszystkim, którzy w tych ciężkich dniach życzliwie służyli nam radą i pomocą.

Szczególnie dziękujemy Panu Racy Konsystorskiemu Pastorowi J. Dietrichowi za pełne pociechy słowa przy eksportacji Zwłok i w dniu pogrzebu, Panu Hugonowi Schmechlowi (Grudziądz) za drogie i wierne wspomnienie, Towarzystwu Spiewaczemu „Eintracht“ za podniesie pienia, Stowarzyszeniu Majstrów Tkackich, Chrześcijańskiemu Stowarzyszeniu Pracowników Biurowych, Dostojnym Żałobnikom, Resursie Rzemieślniczej, chrześcijańskim i żydowskim Mistrzom Cechu Krawieckiego, Lokatorom, Personelowi Firmy, oraz tym wszystkim, którzy tak szczerze złożyli na mogile wieńce i kwiecie i towarzyszyli naszemu ukochanemu Zmarłemu na miejsce wiecznego spoczynku.

W głębokim smutku pogrążona

Rodzina.

W dniu 15 b. m. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach

B. P.

MARJA REDLICHOWA

przeżywszy lat 77.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dziś, w środę, dn. 18 marca 1931 r. o godz. 1 po poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia pozostały w głębokim żalu

S Y N.

Pomysłowy trick komunistki

Aresztowania i konfiskata większej ilości bibuły

Policja polityczna drogą konfidencjonalną ustaliła, że w mieszkaniu muzykanta 20-letniego Władysława Rymarczyka, przy ulicy Okrzei 19 odbędzie się zebranie komunistów, na którym kolporterzy bibuły z Łodzi i okolic złożą sprawozdanie.

Już parę dni wcześniej mieszkanie Rymarczyka było pod silną obserwacją wywiadowców policji.

Zapoznali się oni dokładnie z wszystkimi mieszkańcami domu, by móc z łatwością stwierdzić, kto obcy wchodzi do domu.

W dniu wczorajszym wywiadowcy policji zauważyli, że do domu, przy ulicy Okrzei nr. 19 wchodzi młoda niewiasta, znana ze swej działalności komunistycznej. Po pół godzinie wyszła z bramy jakaś starsza kobieta, trzymająca walizkę w ręku. Ponieważ nie była ona znana wywiadowcom, jako mieszkanka domu i nie widzieli, by wchodziła, jeden z agentów podszedł do niej, by ją wylegitymować.

W tym momencie kobieta rzuciła pod nogi wywiadowcy walizkę i z wielką szybkością poczęła uciekać. Po krótkim pościgu została ujęta i wówczas o-

kazało się, iż jest to przebrana młoda niewiasta, która wchodziła przed pół godziną do bramy.

Niezwłocznie została aresztowana i doprowadzona do urzędu śledczego, gdzie okazało się, iż jest to Sala Ptasznik, hafciarka, zamieszkała przy ul. Narutowicza 36. W międzyczasie po zostały na obserwacji wywiadowca zauważył jakiegoś osobnika, który wysiadł ze stojącej przed domem taksówki i polecając, aby motor pozostał w ruchu wszedł do domu.

Wywiadowca podszedł do szofera i kazał mu motor wyłączyć, by uniemożliwić ewentualną ucieczkę. Po paru minutach młody człowiek wyszedł z bramy, trzymając w ręku aparat fotograficzny oraz wypchaną walizkę.

W momencie, gdy wsiadał do taksówki, wywiadowca wskoczył do niej również i polecił szoferowi jechać do urzędu śledczego.

Okazało się tam, że jest to 19-letni fotograf Abram Finksztajn zamieszkały przy ul. Kamiennej 14. W walizce zatrzymanego znaleziono większą ilość bibuły komunistycznej oraz odezwę treści antyrządowej.

Do mieszkania Rymarczyka

wkroczyła policja, aresztowała go i skonfiskowała masę dokumentów oraz papierów związku młodzieży komunistycznej.

Cała trójka osadzona została w areszcie i wszyscy staną przed sądem.

„OSTATNIA POSŁUGA”

W dniu 15 marca br. odbyło się doroczne ogólne zebranie członków T-wa Ostatniej Posługi (Chesed Szel Emes) we własnym lokalu, Piotrkowska 34. Po użyczeniu pamięci zmarłych członków w roku sprawozdawczych na przewodniczącego wybrany został p. N. D. Boms, który przejmując przewodnictwo zaprasza na asesorów p. p. Z. Lande, Amzla, I. Landaua, na sekretarza p. A. Feliksa, któremu powierza przeczytanie sprawozdania kasowego. Cyfry wykazują, że T-wo wypłaciło 10.789 zł. dyżurnym, wysłanym do prywatnych mieszkań i szpitali i na cementarz celem czuwania nad zwłokami. T-wo wypłaciło 235 rodzinom ubogim w czasie pokuty zł. 5.300. T-wo wysłało 4356 członków honorowych na cementarz, którzy dyżurowali cały dzień i celem asystowania przy pogrzebach. T-wo załatwiło formalności pogrzebowych 1645, w nagłych wypadkach (samobójstwo itp.) załatwiło formalności w 189 wypadkach. T-wo utrzymuje się ze składek członkowskich i różnych ofiar i jest czynne w dzień i w nocy bez przerwy. Bilans i sprawozdanie za 10 miesięczny okres protokołu komisji rewizyjnej, został przez obecnych zaakceptowany, jak również został zatwierdzony budżet na rok 1931-32 w sumie zł. 65.000.—

Do zarządu wybrano p. p. C. Herszenberga, I. Szaję, H. Kantorowicza, Ch. I. Poldowskiego, A. Walfisza, na kandydatów pp. H. Borkowskiego, C. Lichtensztajna; do komisji rewizyjnej p. p. D. Pruszonowskiego, W. Glantza i G. H. Małamuta.

16-letni komunista

skazany na cztery miesiące więzienia

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem wiceprezesa Illinicza, w asystencji sędziów Kozłowskiego i Tustanowskiego rozpoznawał sprawę 16-letniego Pinkusa Korenberga oskarżonego o przynależność do partii komunistycznej.

Ze względu na młody wiek oskarżonego sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych.

Dnia 6 listopada roku ubiegłego około godz. 11 wieczorem posterunkowy policji Kołodziej

ski zauważył jak jakiś młody osobnik przy zbiegu ulic na parkanie Limanowskiego i Kalenbacha przyczepiał plakaty.

Posterunkowy przekonawszy się, że są to plakaty z hasłami komunistycznymi zatrzymał tego osobnika, którym, po wylegitymowaniu okazał się, Pinkus Korenberg, zamieszkały przy ul. Limanowskiego 21.

Sąd po zbadaniu świadków skazał młodocianego komunistę na 4 miesiące więzienia. (p)

„Dla palących”

zwiększono ilość wagonów kolejowych

Do dyrekcji kolei łódzkich często napływały skargi palaczy, że w pociągach jest zbyt mało przedziałów dla palących.

W sprawie tej zwrócono się do ministerstwa komunikacji, które wydało zarządzenie, dotyczące zwiększenia liczby wagonów lub przedziałów dla palących.

Przy nieparzystej liczbie wagonów lub przedziałów, o ile nadwyżka przypada na rzecz wagonów dla niepalących, należy przydzielić jeszcze jeden wagon lub przedział dla palących.

Nigdy ilość miejsc dla palących nie może być mniejsza od

liczby miejsc dla niepalących.

W ten sposób zamierza się zwiększyć konsumpcję tytoniu. Monopol tytoniowy stara się również o zarządzenie w sprawie wprowadzenia palenia do wagonów tramwajowych.

Poradnia kobiet ciężarnych

W dniu dzisiejszym nastąpi otwarcie poradni dla kobiet ciężarnych przy towarzystwie „Kropla mleka” w Łodzi, ul. Zgierska 130. Zapisy przyjmuje się codziennie od godz. 9 do 14.

Muzeum szopeńskie w Żelazowej Woli

Warszawski wojewódzki komitet regionalny uchwalił na swem ostatnim posiedzeniu akcję wykupu domu w Żelazowej Woli, w którym urodził się Fryderyk Chopin.

Komitet projektuje urządzenie na tem miejscu muzeum, poświęconego Chopinowi.

Drobni kupcy

na progu ruiny gospodarczej

Onegdaj odbyło się zebranie członków stowarzyszenia drobnych kupców (Ogrodowa 10).

Sprawozdanie z działalności stowarzyszenia złożył prezes Rozenberg, który w dłuższym przemówieniu zobrazował sytuację drobnego kupiectwa, nazywając ją rozpaczliwą.

Mówca stwierdził, że najbardziej dotknięci kryzysem są drobni kupcy, którzy już dziś nie zarabiają ani na wyżywie-

nie rodzin, ani na najniezbędniejsze wydatki.

Kupcy ci stoją w obliczu ruiny i nie widzą żadnych możliwości prowadzenia nadal handlu.

Po referacie wywiązała się dyskusja.

W rezolucjach między innymi przyjęto protest przeciwko powstającym w Łodzi konsumom fabrycznym.



WIADOMOŚCI SPORTOWE

Zerwaniem stosunków z Polską grozi węgierski związek bokszerski

Porażka pięściarzy węgierskich wywołała rozgoryczenie w Budapeszcie. Prasa poświęca spotkaniu powyższemu wiele artykułów, przy czym niemal wszystkie pisma stwierdzają, iż wynik bynajmniej nie odpowiada ustosunkowaniu sił. Węgry twierdzą, iż Polska nie dotrzymała umowy, która przewidywała zupełnie neutralnych sędziów. Podobno Majchrzycki nie

chciał przyjąć puchar, który był przeznaczony dla zwycięzcy wagi średniej twierdząc, iż nagroda ta należy się Szigetiemu, którego się dziowie pozbawili słusznego zwycięstwa. Fakt ten jest przytaczany przez wszystkie pisma.

Krązą pogłoski, iż Węg. Zw. Boks. zamierza wyciągnąć konsekwencje i zrezygnować z meczu rewanżowego przerywając w ten sposób stosunki z Polską.

W każdym razie zarzuty te nie są pozbawione słusności, co jest jeszcze jednym dowodem, iż obecni prowodyrzy Polsk. Zw. Boks. nie umieją wywiązać się ze swego zadania.

Nie mamy zamiaru negować słusnych pretensji węgierskich, jednak zmuszeni jesteśmy zwrócić uwagę na pewne niesprawiedliwe pojmowanie całej tej sprawy.

Opinia zgodnie podkreśla wątpliwość zwycięstwa odniesionego przez Majchrzyckiego, co wykorzystał węgry jako główny atut swego niezadowolenia, jednak ta sama opinia z wielkim zastrzeżeniem przyjęła również porażkę Forlańskiego do Enekesa. Polak był stanowczo lepszy i jemu należało się zwycięstwo. Te dwa błędy, popełnione przez sędziów, bilansują się i kwestjonowanie ostateczne go cyfrowego wyniku meczu uważamy za niesłuszne.

Zagraniczne zespoły chcą grać z Ł.K.S.-em

W związku ze zbliżającymi się świętami Wielkiej Nocy wpłynęły pod adresem Ł.K.S.-u oferty drużyn zagranicznych, które pragną na święta rozegrać w Łodzi dwa spotkania.

Oferty nadesłała czeska drużyna Cechie Karlin oraz węgierski klub I ligi Buday 11.

Ze względu na dogodne warunki stawiane przez Cechie Karlin należy się spodziewać, że drużyna ta zostanie przez ŁKS zaangażowana na dwa spotkania.

Ł.K.S. ustalił swój skład ligowy

Drużyna ligowa ŁKS-u rozpoczyna, jak wiadomo, pierwsze walki o punkty w dniu 29 b. m.

Ligowy zespół ŁKS-u występować będzie w sezonie bieżącym w następującym składzie: bramka: Miła (Jęgorow), obrona: Galecki, Radomski (Cyll), pomoc: Pegza, Trzmiel, Jasiński (Kubiak), atak: Durka, Herbstreich, Tadeuszewicz, Król, Feja, Sztolenwerk.

Talenty śląskie fiancowane na gruncie lwowskim

Kuchta (Orzeł), doskonały piłkarz śląski, zamierza przenieść się do Lwowa. A więc „kolonja” śląskich piłkarzy we Lwowie powiększa się.

Kongres F.I.F.A. w Paryżu

Angielscy piłkarze pragną przystąpić do F.I.F.A. W związku z meczem piłkarskim Francja — Niemcy odbył się w Paryżu kongres międzynarodowego związku piłki nożnej, który rozpatrywał wnioski Węgier i Hiszpanji w sprawie rozegrania przyszłych mistrzostw świata.

Postanowiono w sprawie tej wydać ostateczną decyzję na kongresie, który odbędzie się w dniu 18

kwietnia w Norymbergu. Określono warunki na jakich FIF-a zgodziłaby się ewentualnie ponownie przyjąć w poczet swych członków Anglię.

Ustanowiono również regulamin turnieju piłkarskiego, w którym wezmą udział następujące państwa: Egipt, Grecja, Palestyna i Turcja.

Turniej drużynowy Ł.O.Z.Sz.

W rozgrywanym obecnie turnieju szachowym drużynowym, zorganizowanym przez Ł.O.Z.Sz. na czołowe miejsca wysunęły się drużyny: Polska YMCA. i Kadimah. Która z tych drużyn zdobędzie pierwsze miejsce, pokaże najbliższa sobota. Obie te drużyny mają dotychczas równą ilość zdobytych i straconych punktów. Decydujący mecz odbędzie się 21 hm. o godzinie 20 w lokalu Kadimah, Gdańska 40.

Przypuszczalnie do klasy „A” wejdą drużyny YMCA, Kadimah i Postęp, do klasy „B” Zw. Nauczycielski, Zjednoczone. Co do trzeciej sekcji, to sprawa nie jest wyjaśniona. Pozostałe drużyny zo staną w klasie „C”.

„Cyryk Tildena” kusi Richarda

25,000 dolarów zafiarował „cyryk Tildena” Richardowi za przystąpienie do wędrującej trupy.

Dalsze wyniki szachowego mistrzostwa Łodzi

W dniu wczorajszym rozegrane zostały dalsze gry turnieju szachowego o mistrzostwo Łodzi, które dały wyniki następujące:

Kadimah — Zjednoczone 4½ : ½ (1 partja niedok.) — „Postęp” — „Orle” (Pabjanice) 3:3 Kadimah — „Moniuszko” (Pabjanice) 4½ : ½ (1 p. niedok.)

„Moniuszko” — „Orle” (Pabjanice) 5:1.

YMCA. — „Orle” (Ozorków) 4½ : ½ (1 p. niedok.)

W sobotę rozegrane zostanie decydujące o mistrzostwie spotkanie między Kadimahem a Y. M. C. A. Mecz ten odbędzie się w lokalu Kadimahu, przy ul. Gdańskiej 40, o godz. 8 wieczorem.

Łodzianie odznaczani przez Z.P.T.K.

Polski związek towarzystw kolarskich odznaczył dyplomami honorowymi za zasługi położone dla rozwoju sportu kolarskiego następujących działaczy sportowych: Józefa Pfeiffra, Stefana Wieruckiego i Klemensa Urbanowicza.

Hakoah wiedeński kandydatem do I-ej ligi

Hakoah wiedeński, który dwukrotnie już został wyeliminowany z I ligi do drugiej, znajduje się obecnie znów na najlepszej drodze do promocji.

W ubiegłym tygodniu Hakoah wiedeński pokonał drużynę Donau w stosunku 4:0. Najpoważniejszym konkurentem Hakoahu jest zespół BAC., który swego czasu znajdował się również w I lidze.

Kto wygrał na loterii?

V KLASA.

Siądmy dzień ciągnięcia.

400.000 zł. na nr.: 203769.
 Po 20.000 zł. na nr.: 36794 70498.
 15.000 zł. na nr.: 20419.
 Po 10.000 zł. na nr.: 11654 623/8.
 Po 3.000 zł. na nr.: 58428 13131 132235 136426 167343.
 Po 2.000 zł. na nr.: 5774 26208 119470 153005 198017.
 Po 1.500 zł. nr.: 4930 18537 18517 25100 31332 32647 41686 45879 46627 53147 65211 67411 83047 87011 105050 107576 110740 115280 115687 117985 146061 147561 149272 157921 158495 162833 167705 169203 181301 187202 199100.
 Po 500 zł. nr.: 675 3171 4172 4877 10880 15977 15300 15336 15569 16399 22615 22946 25021 26353 26387 26747 26963 28190 28980 30132 30901 32862 36216 36586 36729 37073 39636 40145 43624 43925 45932 46340 46694 50708 51356 51371 51998 52594 52656 54351 56735 57609 57697 59133 60013 60135 61010 61783 62932 65342 69984 71498 74133 74633 75752 78957 80373 83653 85016 86044 86417 86777 88070 88537 89387 90015 90195 90795 92190 97226 98474 98556 98633 98859 99484 100061 101377 101602 108800 108971 109695 112274 112523 112650 113762 114940 116703 117375 117817 121077 122010 122309 122376 125227 123553 126479 126944 127455 127912 130059 132038 143812 138221 138705 139199 140615 141821 146345 146870 148201 150175 152802 157569 158362 159134 159163 163138 166735 168033 170535 173788 173875 178366 180740 180853 186200 191019 191531 192778 193735 195666 196666 197192 203138 203322 204165 204296 207029 207374 207568 207785 209289 209959.

20027 30 201 11 13 16 328 57 494 547 68 632 47 763 944 21016 83 96 103 62 205 69 99 455 68 611 700 89 22112 19 67 76 88 236 98 337 92 420 522 56 695 828 37 45 23072 122 30 58 89 214 35 209 20 659 762 820 58 909 35 24022 75 132 63 91 224 354 470 536 97 781 95 976 25187 97 339 461 96 714 881 96 987 26080 100 355 66 468 57 86 604 62 780 27114 215 18 324 55 64 450 87 535 38 90 99 881 901 45 83 28002 25 152 222 341 92 493 515 613 24 899 961 29127 221 98 99 304 25 591 61 42 702 807 888.
 30057 96 109 221 81 315 23 543 46 58 641 783 545 85 956 31021 108 211 44 411 578 617 39 67 748 32118 59 62 208 302 9 36 40 418 22 64 68 768 77 33032 41 121 22 360 74 414 554 645 53 65 702 62 972 78 34256 15 344 422 60 574 702 19 56 844 63 99 908 49 35104 55 311 71 12 71 617 92 930 41 45 58 922 36032 38 81 214 93 543 660 92 708 23 884 941 37052 103 279 660 726 821 933 35 84 38086 156 84 98 318 95 500 672 747 81 801 906 39054 56 138 200 51 311 58 440 64 87 501 5 25 58 784 823 89 901 11 13.
 49033 72 249 73 336 98 510 72 674 774 820 97 41 169 263 597 620 48 92 95 727 59 847 60 939 90 42013 39 54 179 215 29 70 99 337 30 615 708 15 362 802 26 981 43070 134 206 58 391 436 538 702 849 14011 413 753 88 476 77 930 45031 154 62 263 410 39 53 589 93 703 29 873 78 46044 103 51 237 59 362 440 556 69 72 634 73 773 98 838 47103 23 66 222 341 73 415 92 93 552 59 85 736 851 89 48083 334 82 510 51 660 64 962 49007 41 103 45 235 301 23 30 93 97 458 548 77 624 796 813 40 969.
 50235 375 482 648 718 49 965 51344 435 605 700 590 52119 24 208 48 92 924 69 53122 27 295 419 73 579 723 49 60 75 78 860 62 915 54033 44 55 79 105 92 297 48 67 356 416 22 553 73 812 55099 130 214 311 23 43 423 86 678 91 762 64 844 49 237 59010 61 183 372 401 26 538 665 707 78 965 66 57039 38 65 328 84 556 22 723 65 9 802 11 18 941 69 58091 94 171 225 92 519 606 16 67 842 987 59014 105 85 86 252 300 85 94 41 83 721 972 87 99.
 60044 72 348 58 420 598 660 797 61048 64 139 216 65 82 540 650 66 78 752 88 62048 78 185 308 27 23 58 432 77 91 528 84 662 96 772 92 817 65 976 62 42 77 926 58 522 772 825 49 64038 89 143 62 79 89 208 22 7 65 78 330 586 674 152 72 805 37 945 65060 190 52 65 298 362 412 27 592 602 31 87 91 790 832 988 66023 53 153 54 60 267 305 434 797 570 739 51 69 77 899 971 72 67205 80 406 642 52 873 63439 72 748 77 901 25 63 69069 94 110 79 359 96 459 79 541 849 929.
 70072 197 265 303 95 496 657 739 59 862 957 71023 105 36 215 475 648 858 69 999 72097 99 120 66 273 75 82 306 409 13 16 24 99 573 645 56 56 807 37 62 950 70 81 73026 88 114 261 70 314 429 40 56 794 826 74 934 74067 222 351 796 811 44 987 75045 150 68 328 601 737 76209 94 333 74 505 46 82 791 801 59 74 937 77125 300 89 413 81 84 715 878 84 78946 169 219 307 30 63 557 642 726 820 977 79091 128 40 206 7 335 64 443 95 593 645 77 75 733 812 940.
 80040 43 87 98 140 91 202 3 312 59 91 540 80 59 971 81022 86 360 90 514 682 58 700 83 580 95 94 977 82083 101 54 86 345 55 69 94 403 11 93 526 665 701 40 885 949 83012 67 256 436 546 71 633 814 90 949 84012 99 191 225 325 861 909 55 72 85031 88 160 200 3 16 75 380 419 623 741

93 940 36082 206 39 64 81 483 780 825 90 943 87032 41 343 65 484 529 32 760 62 37 820 357 88034 98 122 289 428 92 506 32 602 23 63 86 746 79 918 35 52 89034 254 65 306 19 25 405 538 42 687 715 823 956 94.
 90081 180 211 28 375 97 501 31 655 787 863 923 91257 338 458 92008 55 93 115 857 78 443 53 56 93 630 755 67 846 49 93072 135 53 202 494 527 84 519 711 63 803 84 959 94227 335 404 578 694 702 832 934 63 95020 22 537 684 797 815 29 81 920 24 38 96017 20 57 138 234 61 64 300 16 435 500 47 80 92 660 889 911 97015 43 69 108 264 326 80 96 471 553 671 98126 35 56 249 411 59 85 575 95 614 766 913 99036 121 248 311 14 17 83 477 97 504 68 82 663 780 846 92.
 100089 152 225 67 400 48 541 76 688 730 852 90 971 101111 88 272 88 98 331 91 424 568 631 710 858 942 102604 120 32 99 207 65 93 312 80 448 52 60 629 843 50 103077 297 377 403 591 626 66 89 331 194009 74 107 26 361 86 97 532 96 657 77 724 802 43 94 937 82 105109 302 17 80 426 57 529 736 856 106010 93 179 91 220 82 321 47 634 40 702 75 90 851 107035 49 120 44 67 277 392 575 98 634 759 837 945 108018 275 422 63 657 65 782 90 807 16 20 55 80 929 67 109007 74 106 246 55 92 317 50 455 642 59 67 700 19 844 968 86.
 110116 28 73 215 37 94 338 65 80 404 5 49 49 545 66 726 60 877 97 955 111235 330 60 481 513 41 99 865 931 33 112 108 55 84 272 96 337 99 419 41 64 510 32 35 97 680 764 77 849 993 113034 99 127 48 234 39 71 93 338 49 749 594 659 704 840 929 114195 217 521 77 603 722 72 83 86 115167 254 329 77 533 634 116018 19 183 95 532 681 736 67 98 930 117031 447 503 44 666 86 726 831 77 118028 61 143 71 240 303 26 27 406 75 929 59 119000 71 88 149 58 79 91 402 51 600 45 72 932.
 120034 61 71 178 424 50 68 568 634 26 37 67 723 24 955 121052 165 250 304 478 80 85 639 51 761 79 969 122002 7 48 147 326 55 404 18 705 57 844 53 57 15 123027 30 177 778 303 488 506 58 620 43 724 847 970 124056 128 221 96 320 27 532 620 58 765 819 91 125070 102 26 72 323 53 447 72 647 707 126018 42 252 395 459 76 79 579 729 931 44 127058 119 29 376 439 55 66 549 58 64 768 841 69 79 940 48 128105 22 45 99 255 82 381 422 522 632 36 41 700 04 56 803 924 29 129008 11 18 118 260 318 73 480 540 91 602 35 39 736 942.
 130129 63 274 90 492 579 615 745 131018 20 89 131 51 86 240 490 675 90 774 850 905 132038 86 96 269 371 83 445 518 675 731 58 66 906 133022 219 55 345 418 69 508 72 628 803 65 74 987 134028 145 67 87 289 301 32 98 402 42 67 541 43 50 93 651 700 918 135037 49 87 172 397 536 625 88 91 789 893 919 136093 356 84 688 736 865 137185 26 35 65 580 619 95 96 99 723 138035 66 82 168 84 98 240 52 315 28 37 99 454 63 511 48 690 737 46 93 887 940 81 139080 94 297 320 42 43 78 413 653 800 921.
 140009 42 43 154 217 80 404 504 608 18 33 703 54 871 996 141010 318 150 73 412 523 49 601 42 746 76 995 142096 223 78 381 461 545 55 66 600 701 05 67 84 87 822 39 87 914 51 74 143138 235 52 362 63 469 78 709 31 61 808 29 936 86 144004 115 96 385 424 29 549 713 50 833 36 923 145194 328 865 166018 34 155 98 236 95 447 83 752 907 56 99 969 147012 28 30 170 257 340 505 606 811 27 64 89 987 148033 111 232 390 501 71 81

600 29 38 52 57 71 89 725 806 40 87 92 940 79 93 149020 150 448 545 720 24 59 823 919 42... 150215 36 38 78 346 435 623 39 69 84 806 10 909 24 151313 401 60 99 529 77 620 64 782 91 838 60 152241 361 438 567 676 808 953 75 153114 275 312 39 58 460 72 528 46 621 22 37 744 843 954 95 154060 140 55 219 68 516 37 602 825 91 991 155078 123 72 280 439 45 64 531 664 68 87 771 206 65 156024 217 57 306 82 427 80 531 43 80 616 893 157018 52 158 203 25 42 51 308 88 414 571 543 96 751 949 63 158107 35 247 79 423 57 59 535 80 700 33 44 90 805 979 159041 125 235 77 34 305 33 524 91 950 52.
 160050 472 555 80 700 963 161031 37 63 69 103 72 223 48 338 96 438 56 59 536 673 753 892 930 32 91 162000 5 298 352 408 42 87 692 770 86 90 851 54 90 972 163007 52 122 25 264 438 87 590 655 739 91 908 21 43 53 63 96 164018 33 128 263 381 467 607 8 716 95 865 937 165102 91 95 201 379 487 501 18 703 22 36 900 166066 111 79 03 306 7 17 432 50 814 40 805 915 167885 138 255 361 86 521 31 38 65 75 605 707 12 56 99 800 71 953 163052 153 305 53 487 620 58 835 920 169080 1 9 57 72 300 4 422 65 510 17 656 725 814 86 942 45.
 170039 340 410 27 51 713 909 18 43 171071 223 34 42 546 64 82 92 743 172072 160 228 79 93 494 535 78 604 13 846 83 173074 198 203 64 89 335 421 26 55 65 77 84 524 53 705 11 841 983 96 174074 179 339 422 68 535 61.63 658 744 45 835 47 175093 111 33 63 215 37 322 61 456 515 761 804 917 175127 96 426 74 631 44 849 17

Kartel przedział szewiotowych utworzony zostanie w przyszłym tygodniu

W dniu onegdajszym odbyła się konferencja przedziału, produkujących angielską przędzę czesankową. Konferencja ta pozostaje w związku z rokowaniami w sprawie zawarcia porozumienia konwencyjnego tych przedziału. Na konferencji zarysowały się pewne różnice poglądów wobec rozbieżności interesów przedsiębiorstw wielkich, drobniejszych oraz firm, które do tej pory były nieczynne, a obecnie mają być uruchomione. Zasadniczo wyrażono pogląd, iż zawarcie konwencji staje się konieczne, gdyż położę to kres dotychczasowej konkurencji. Konkurencja ta doprowadziła m. jn. do tego że niektóre gatunki przędzy sprzedawano po 20 cent. na 1 kg. niżej ceny kosztów własnych. Dalsze pertraktacje nad sfinalizowaniem umowy odłożone zostały do przyszłego tygodnia.

57.794 robotników zatrudniła wielki przemysł

Według danych Związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, stan zatrudnienia w zakładach przemysłu bawełnianego, w czasie od 2 do 8 marca, przedstawiał się następująco:

Sześć dni w tygodniu pracowało 19 fabryk, 5 dni w tygodniu 5 fabryk, cztery dni w tygodniu 8 fabryk, trzy dni w tygodniu 5 fabryk. Nieczynne były trzy fabryki.

W przemyśle wełnianym — sześć dni w tygodniu pracowało 16 fabryk, 5 dni — 3 fabryki, 4 dni — 3 fabryki, 3 dni — 2 fabryki. Unieruchomione były cztery zakłady przemysłu wełnianego.

Ogółem w tygodniu sprawozdawczym w firmach, zrzeszonych w wielkim przemyśle, zatrudnionych było 57.794 robotników, w 61 fabrykach, przy siedmiu fabrykach unieruchomionych. (f)

Zamówienia rządowe

załatwiać będzie specjalna komisja

Zgodnie z uchwałą ostatniego posiedzenia komitetu ekonomicznego ministrów, zostanie powołana przy p. ministrze przemysłu i handlu komisja do spraw zamówień rządowych.

Komisja ta będzie miała za

Mocna tendencja na rynku wełny

Ostatnie dni aukcji londyńskich trwają w dalszym ciągu pod znakiem mocnej tendencji. Najsilniej w dalszym ciągu zakupują Anglii. Na drugim miejscu znajdują się Niemcy. Całe prawie zapasy wełny krzyżowej pochodzenia nowozelandzkiego zakupili Niemcy i Anglii. Wyprzedane zostały również zapasy wełny z Nowej Południowej Walji. Zakupili ją prawie w całości Anglii. Ostatnie dni aukcji trwają przy cenach dnia otwarcia. 95 proc. zapasów zostało wyprzedane. Konkurencja bardzo silna; nastój mocny.

Zaznaczyć należy, że haussa na wełnę objęła również gatunki, z których produkuje się przędzę szewiotową. Według informacji nadeszłych do Łodzi, sytuacja na rynkach produkcji wełny, t. j. u farmerów przedstawia się wprost gorąco. Sezon skończył się, a farmerzy trzymają pewne zapasy, by sprzedać je po cenach wyż-

szych i przynajmniej częściowo odrobić sobie dotychczasowe straty, wynikłe z powodu sprzedaży poniżej kosztów własnych.

W związku z podrożeniem wełny szewiotowej od najniższego punktu do 60 proc. — podrożała również na rynku łódzkim przędza szewiotowa w granicach od 10 — 15 proc.

„POCHODNIA”

wspaniała opowieść miłosna na tle WIELKIEJ REWOLUCJI

Role główne kreują:

JOHN BOLES

złoty tenor, największy śpiewak filmu współczesnego

Laura la Plante

najznakom. artystka filmu dźwiękowego

„POCHODNIA”

następny z serii przebojów chlubnych filmów

„LUNY”

Nadzory i upadłości

W marcu r. ub. sąd ogłosił upadłość firmie „H. Klarjplac” sprzedaż manufaktury przy ul. Cegielnianej nr 37.

Cnwile otwarcia oznaczono na 28 lutego, sędzią komisarzem zamianowano sędziego handlowego Hadriana, kuratorem masy adw. Pohla. Upadłego oddano pod dozór pieczęci.

W marcu r. ub. wpłynęła do wydziału handlowego opozycja upadłego, w której prosi o unieważnienie wyroku zaoicznego, oddalając żądanie ogłoszenia upadłości, gdyż zaprzestanie wypłat miało charakter przemijający, związany z ogólnym kryzysem gospodarczym i z brakiem gotówki.

Sąd opozycji upadłego nie rozpatrywał.

W styczniu 1931 r. odbyło się zebranie wierzycieli. Upadły proponował układ: 15 proc. należności w trzech ratach równych, z których pierwsza płatną będzie po upływie roku od dnia uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ, następne zaś co pół roku. Adw. Menkes, pełnomocnik firmy Poznerson oponował przeciwko zawieraniu układu z powodu wniesienia do prokuratora sprawy karnej w przedmiocie bankructwa podstępnego.

Wobec przytłaczającej większości wierzycieli, wypowiadających się za układem, sąd układ zatwierdził.

W październiku 1930 r. ogłosił sąd upadłość firmie „Fabryka Wyrobów Włókienniczych, Szechno Bufensztajn”, Pałacowa 2, skład sprzedaży — Piotrkowska 16.

Sędzią komisarzem zamianowano sędziego handlowego Zaksę, kuratorem masy apl. adw. Czamańskiego. Upadłego oddano pod dozór pieczęci.

Decyzją sądu z marca 1930 r. upadłego osadzono w areszcie dla dłużników.

Sąd po pewnym czasie wydał upadłemu list glejtowy, który przedłużył do 15 listopada 1930 r.

W październiku r. ub. odbyło się zebranie wierzycieli celem zawarcia układu lub związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego. Układ do skutku nie doszedł. Wierzyciele zawarli związek i jednogłośnie obrali syndykiem ostatecznym apl. adw. Mieczysława Czamańskiego.

Sąd zatwierdził związek wierzycieli i zakomunikował prokuratorowi, że w sprawie tej dopatruje się cech domniemanego bankructwa.

Prokuratura dochodzenie w sprawie podstępnego bankructwa umorzyła, wobec tego, że sama sprawa była już przedmiotem śledztwa, które 1 lipca 1930 r. zostało umorzone.

Po inspekcji ministerjalnej nastąpią zmiany w urzędach

Jak już donosił wczorajszy „Głos” do Łodzi przybył na inspekcję z Warszawy inspektor skarbowy p. Alland, który inspektuje poszczególne urzędy skarbowe.

W związku z powyższym dowiadujemy się o przesunięciach na stanowiskach naczelników urzędów skarbowych, przyczem oprócz zmian, szereg urzędników przejdzie w stan spoczynku.

Sprawy te są już przesądzone w ministerstwie skarbu i w najbliższych dniach odpowiednie zarządzenia nadejdą do Łodzi.

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjen. 8.915
4 proc. Pożyczka inwest. sprzedaż 96.—, kupno 95.25
Bank Polski sprzedaż 196.—, kupno 184.75
Wielkie Piecze i Zakł. Ostrowieckie sprzedaż 43.—, kupno 42.25
Tendencja cokolwiek mocniejsza.

NOTOWANIA BAWELNY. LIVERPOOL.

Bawełna amerykańska, zamknięcie:

Styczeń 6.16 luty 6.18 marzec 5.77 kwiecień 5.79 maj 5.88 czerwiec 5.87 lipiec 5.91 sierpień 5.95 wrzesień 5.98 październik 6.02 listopad 6.06 grudzień 6.10 loco 5.94

ALEKSANDRJA.

Bawełna egipska, zamknięcie: Sakellaris: styczeń 19.93 marzec 18.10 maj 18.43 lipiec 18.81 listopad 19.67.

Ashmouni: luty — kwiecień 12.67 czerwiec 12.87 sierpień 13.02 październik 13.99.

NOWY JORK

Bawełna amerykańska, zamknięcie: 10.95.

Kontrakty: styczeń 11.86 marzec 10.94 kwiecień 11.05 maj 11.17 czerwiec 11.31 lipiec 11.40 sierpień 11.43 wrzesień 11.50 październik 11.61 listopad 11.71 grudzień 11.83.

Znaczna poprawa w przemyśle bielskim

W ostatnich tygodniach zauważalna była znaczna poprawa w bielsko-bialskim przemyśle włókienniczym. Szereg fabryk, które w jesieni ubiegłego roku ograniczyły swą produkcję do minimum, przeszły obecnie na pełne zatrudnienie personelu i pracują 6 dni w tygodniu.

Poprawienie sytuacji stoi w związku z nawiązaniem zamówień zagranicznych na wroby czesankowe i półwełniane, w szczególności z Węgier i Jugosławii, gdzie cieszą się ustaloną opinią

Dodatnie saldo w lutym

18 milj. nadwyżka handlu zagranicznego

Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlu zagranicznego Polski łącznie z w. m. Gdańskiem w lutym r. b. przedstawiał się jak następująco: przywieziono 174,176 tonn towarów, przyczem wartość przywozu wyniosła 116,566 tys. zł. W porównaniu do stycznia przywóz zmniejszył się w wadze o 104,1000 tonn, w wartości zaś o 36,882 tys. zł. Wywieziono w lutym 1,245,978 tonn, przyczem wartość wywozu wyniosła 134,854 tys. zł. W porównaniu do stycznia zmniejszył się w wadze o 171,529 tonn, w wartości o 17,628 tys. zł. Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego w lutym wyniosło 18,298 tys. zł. Najważniejszą zmianą w przywozie wyrażają się w ogólnym zmniejszeniu wszystkich

prawie pozycji, w szczególności na artykułach spożywczych (o 5,5 milj. zł.), surowcach i wytworach hutniczych (o 6,8 milj. zł.), surowcach i wytworach włókienniczych (o 3,8 milj. zł.), nawozach sztucznych (o 2,5 milj. zł.), oraz pozostałych chemikaljach (o 3,6 milj. zł.) gumach lastycy (o 1,6 milj. zł.), maszynach (o 1,9 milj. zł.) środkach komunikacyjnych (o 2,1 milj. zł.), aparatach i materiałach elektrotechnicznych (o 3,3 milj. zł.). W wywozie zmniejszenie nastąpiło na artykułach spożywczych (o 2,9 milj. zł.), drzewie (o 5,7 milj. zł.), paliwie (o 3,9 milj. zł.), nawozach sztucznych (o 1,3 milj. zł.), oraz wytworach włókienniczych (o 1,5 milj. zł.) zwiększył się jedynie wywóz nasion, roślin pastewnych i traw (o 1,5 milj. zł.).

Imieniny marsz. Piłsudskiego na fali „Polskiego Radja”

Na dzień imienin pierwszego marszałka Polski „Polskie Radjo” opracowało bardzo urozmaicony i ciekawy program.

Już dziś, w środę, dnia 18 marca transmituje „Polskie Radjo” tradycyjny capstrzyk wojskowy z przed pałacu belwederskiego (godz. 19,00 — 19,30).

W dzisiejszym programie dla młodzieży (około godz. 16,20) znajdujemy specjalną pogawędkę o „Młodych latach Józefa Piłsudskiego”, piera prof. Kosińskiego.

O godz. 20,15 — 22,35 transmitowana będzie uroczysta akademja z filharmonji warszawskiej.

Jutro, w czwartek, dnia 19 marca, to jest w samym dniu imienin, prócz audycji z Warszawy, nastąpi transmisja akademji z Wilna.

Dzień ten będzie oczywiście przez Wilno obchodzony specjalnie uroczysto, jako że szczególnie nieci serdeczności wiążą Ziemię Wileńską z pochodzącym stąd marszałkiem.

W bieżącym roku „Polskie Radjo” udzieliło głosu rozgłośni wileńskiej.

Rozgłównia weszła w porozumienie z Tow. wiedzy wojskowej, które organizuje w bieżącym roku uroczystą akademję.

Akademja ta odbędzie się w no-

wej sali koncertowej konserwatorium wileńskiego, odznaczającej się doskonałą akustyką.

Z tej strony więc transmisja wypadnie bardzo dobrze.

Organizując akademję, specjalnie zwracało się uwagę na wymontowanie jaknajwiększej ilości niezbyt długich części — różnorodnych, ażeby odbić od szablonu nudnych akademji, wypełnionych długimi przemówieniami.

Zagaj akademję generał dywizji Stefan Dąb-Biernacki, poczem po odegraniu hymnu narodowego, wygłosi krótki referat plk. Teodor Furgalski, poświęcony osobie solenizanta.

Zakończy tę część „Kaprys” Michała Józefowicza, który wykonałą połączone orkiestry 1 dywizji pod batutą kpt. Bogumiła Reszka.

W drugiej części jutrzejszej audycji z Wilna — Wacław Malinowski, artysta dramatyczny, odczyta fragment z książki Józefa Piłsudskiego — „Rok 1920”.

Następnie kpt. Górecki odśpiewa dwie pieśni wojskowe i na zakończenie połączone orkiestry odegra „Marsze” Eugenjusza Dzwulskiego — fragment z ilustracji muzycznej do „Księcia Niezlomnego” — Calderona — Słowackiego, który był wystawiony parę lat temu przez teatr „Reduta”.

Cesarz Wilhelm przed mikrofonem?

Cieżko ex - cesarzowi Niemiec trwać w milczeniu w swem hollenderskim schronieniu. To też — jak doroszą pisma zagraniczne — Wilhelm II wszczął układy z National Broadcasting Comp. w sprawie transmisji przez amerykańskie rozgłównie sensacyjnego jego przemówienia, które mu pilno powierzyć falam eteru. Holandja wszakże nie chce dać się wnieść w awanturę polityczną i uzależnia swą zgodę na wystąpienie ex-cesarza od cenzury tekstu jego przemówień. Ameryka idzie jeszcze dalej i wymaga, aby Kaiser nie mówił o wojnie, ani o pokoju, ani o Niemczech, ani o żadnym innem mocarstwie, które brało udział w działaniach wojennych.

RADJOOPERETKA „MADAME POMPADOUR”.

Najbliższa audycja radiooperetkową wypełni niezwykle melodyjna i dowcipna operetka Leona Falla — „Madame Pompadour”, zradjofonizowana przez Michałkę Makowiecką.

Rolę tytułową wykona znana radiosluchaczom, ceniona śpiewaczka opery warszawskiej, p. Maryla Karwowska, która w ubiegłym sezonie święciła tryumfy w szeregu radiooperetek jak: „Agri”, „Księżniczka Olala”, niezapomniana Gonda w „Rozwódecie” i wiele innych.

Pani Maryla Karwowska w „Madame Pompadour” niewątpliwie odniesie wielki sukces dzięki swym walorom głosowym i naturalnemu wdziękowi.

Partnerami jej będą pp. Aleksander Wasiel i Maurycy Janowski. Rolę wesolej Belotte odtworzy p. Tola Mankiewiczówna.

Audycja powyższa wzbudziła wielkie zaciekawienie w sferach miłośników operetki.

Próby muzyczne pod kierunkiem p. Wacława Elszyka w pełnym biegu.

WYSTĘP ERYKĄ KLEIBERA

Symfoniczny koncert z filharmonji warszawskiej transmitowany przez rozgłównię łódzką P. R. w nadchodzący piątek, dnia 20 marca o godz. 20,30 jest pierwszym u nas występem Eryka Kleibera, jednego z czołowych kapelmistrzów dzisiejszych Niemiec.

Kleiber (ur. 1890 w Wiedniu) był w ostatnich latach dyrektorem państwowej opery w Berlinie, dyrygował też wielokrotnie w „Lesnej” operze w Sopotach.

Co usłyszymy dziś przez radjo?

11,58 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie.

12,05 Muzyka z płyt gramofonowych.

14,40 Odczyt dla maturzystów pt. „Zagadnienia samotództwa i odkrycia Pasteur’a” — wygl. prof. St. Sumiński.

15,00 Odczyt dla maturzystów pt. „Rzym starożytny” wygl. prof. Jan Jakubowski.

15,50 Nowy tom „Pism” Józefa Piłsudskiego — wygl. prof. Władysław Malinowski.

16,15 Program dla dzieci. 1. „Obtutkach — szalapatkach” obrazek Ewy Zarembiny. 2. „Młode lata Józefa Piłsudskiego”.

16,45 Muzyka z płyt gramofonowych.

17,15 Odczyt z Katowic. „Z wypraw narciarskich” — wygl. dr. K. Załuski.

17,45 Koncert popularny ork. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego.

18,35 Rozmaitości.

19,00 Uroczysty capstrzyk z przed Belwederu.

19,30 Komunikat izby przem. handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień następny.

19,40 Prasowy dziennik radiowy.

20,00 „Wśród księzek” — przegląd najnowszych wydawnictw o mowi prof. H. Mościcki.

20,15 Akademja z filharmonji warszawskiej.

22,35 Komunikaty P.A.T., meteorologiczny, policyjny, sportowy oraz muzyka lekka z Warszawy.

AUDYCJE ZACZYNIAJĄCE Heilsberg (276)

20,15 Oratorium Händla „Judas Machabeusz”.

Londyn (261) i Daventry (1554), 22,00 Symfonia IX D-moll Beethovena.

Strassburg (345)

21,30 Muzyka kameralna (Trio F-dur Saint-Saens, Kwartet smyczkowy Ravela, Kwintet Dworzaka)

Tuluza (385)

22,00 Koncert (Uwertura „Don Juan” Mozarta, Koncert wiolonczelowy Haydna, Symfonia C-moll Beethovena, Drobne utwory wiolonczelowe i Pieśni).

Budapeszt (550)

20,10 Utwory Liszta (Fantazja węgierska, Koncerty fortepianowe Es-dur i A-dur).

PRACOWNIA OKRYC DAMSKICH oraz FUTER M. Blausztajn Łódź, Kilińskiego 50 b. pracownik Szlachetusa w podwórzu, 1 piętro

Dyrekcja Teatru Świetnego „CASINO” komunikuje, iż z dniem dzisiejszym kasa Teatru udziela zniżek z cen biletów wejścia na I m. 3.50 za 2.50 „ II „ 2.50 „ 1.50

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID” Dziś poraz ostatni! Imponujący męstwem i odwagą JACK HOLT bohater „Łodzi Podwodnej” w potężnym areydziele dźwiękowym LOTNIK

Kino-Teatr SPÓŁDZIELNI Sienkiewicza 40, tel. 141-22. Dziś i dni następnych Wielki podwójny program: 1-szy obraz: Niesamowita komedia pod tyt. ŻEŃSKI BATALJON ŚMIERCI

Dr. med. Sadokierski Stomatolog-chirurg choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. regulacja zębów

Skrećalnia zarobkowa przyjmuje do skrećania wszelkiego rodzaju nici fantazyjnych (efekte) pęczki spiral, nopé i t. d. Sumienna obsługa. Pierwszorzędne wykonanie WOLF SZPIEGEL

TANIO! KAPY, OBRUSY, NARZUTY, FIRANKI, DYWANY I MATERJALY DEKORACYJNE. SKŁAD FABRYCZNY A. Eichner

PORADNIA WENEROLOGICZNA Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1 TEL. 205-38 czynna od 8 rano do 9 wiecz.

Gabinet Roentgenowski Dr. H. Garewicz Lecznica „UNITAS” Pusta 19 Godz. przyj. 11—2 i 5—7, w domu Karola 4, godz. 3—4.

KLINIKA Położniczo-chirurgiczna „SANATO” Ogrodowa 10, tel. 213-57 I i II klasa OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem. CENY PORODU 200 zł.

Dr. Med. D. Wajskopf Piotrkowska 104-b, tel. 114-82 Choroby wewnętrzne. Spec. żołądka, kiszki i wątroby ROENTGEN.

Doktor KLINGER Specjalista chorób wenerycznych i skórnych PORADA 3 ZŁ. Andrzejka 2, od 9—11 i 5—8 telef. 132-28.

!!! Piotrkowska 24 !!! NOWA Wypożyczalnia Książek poleca wszystkie ostatnie nowości. Prenumerata miesięczna 2 zł. 1-121

Dr. med. Z. DATYNER UROLOG Piramowicza 2 tel. 148-95 Choroby norok, pęcherza i dróg moczowych

Oddział chirurgiczny D-RA MED. M. KANTORA godz. przyjęć 1—2 p. p. Oddział oczny D-RA MED. J. KRAUSZA godz. przyjęć 11—12.

Dr. med. HELLER powrócił Choroby skórne i weneryczne UL. NAWROT 2 TELEFON 179-89

Dr. Med. S. HALBORN chor. dzieci przyjmuje codziennie od 11 1/2 do 1 e. w lecznicy „VITA” PIOTRKOWSKA 45.

DZWIĘKOWY KINOTEATR
ODEON

NADPROGRAM:
RAQUEL MELLER
w dodatku dźwiękowym.

Dziś i dni następnych film p. t.
Książę i subretka (Wesele w Hollywood)

Przecudna operetka **Oskara Straussa**. ● Czar melodji i romansów cygańskich!

Imponujący przepych wystawy!

W rolach głównych:

Norma Terris i J. H. Murray

Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch
Tel. 213-84.

SALA FILHARMONJI

Dziś o godz. **8.30** wiecz.

KAZIMIERA

RYCHTERÓWNA

Wtorek, dnia 24-go marca 1931 r. o godz.
8.30 wiecz.

2-gi Wieczór Pieśni

WIKTOR

CHEENKIN

W programie:

NOWE PIEŚNI BŁAZNA
PIEŚNI BERANGERA
PIEŚNI KINTO
PIEŚNI UKRAIŃSKIE
PIEŚNI ŻYDOWSKO-CHASYDZKIE.
Przy fortepianie: **Dyr. Teodor Ryder.**

Środa, dnia 25-go marca 1931 r. o godz.
8.30 wiecz.

RAFAŁ

SCHERMANN

Wezzechświatowej sławy psychografolog
wygłosi w języku polskim odczyt ilustrowany
przezroczeniami na temat

„Miłość i zbrodnia w piśmie”.

Czwartek, dnia 26-go marca 1931 r. o godz.
8.30 wiecz.

14-ty Koncert Mistrzowski
JÓZEF

SZIGETI

Genjalny skrzypek

W PROGRAMIE:

BRAHMS: Sonata D-moll op. 108;
BACH: Chaconne; MOZART: Koncert D-dur Nr. IV; SZYMANOWSKI: La Fontaine d'Aréthuse; PAGANINI: Taniec hiszpański.

Przy fortepianie: **Nikita Magalow.**

Bilety na powyższe koncerty nabywać
można w Kasie Filharmonji.

Dwa eleganckie pokoje

z niekremującym wejściem, razem
lub pojedynczo centrum, parter do
wynajęcia. Nadają się również dla
adwokata, lekarza lub na biuro.
Tel. 11554. 519-1

PEJSACHOWA
MAGA MASZYNOWA
codziennie świeża
Mąka macowa. Zacierki jajeczne.
SUCHARKI
na wzór
KARLSBADSKICH
oraz wszelkie wyroby cukiernicze
poleca znana
GUKIERNIA N. WEINBERGA
PIOTRKOWSKA 38, tel. 143-92.

Doktor
W. Łagunowski
powrócił

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopiętowych
przeprowadzi się na ul.
Piotrkowską 70 (róg Traugutta)
Tel. 81-85.

Przyjmuje od 8.50 do 10.50 rano, od
1-ej do 2.50 pp., od 6 do 8.50 wiecz.
w niedziele i święta od 10 do 1-ej

Ogłoszenia drobne

NIEMKA
(Reichsdeutsche) udziela konwersacji, prowadzi lekcje interesująco i zaręcznia szybkie postępy, po cenach przystępnych. Główna 41, front, II p., m. 7, telef. 146-65. 508-3

W SPRAWACH
hipotecznym, podziału i sprzedaży majątków, urzędzenia opiek itp. infomacji udziela. Południowa 23 m. 15, front, lewe wejście 3-cie piętro, 9 — 10 r. 4 — 5 po południu. 507-3

UCZENNICA
starszych klas Żyd. Gimnazjum przyjmie lekcje lub korepetycje. Ceny przystępne. Oferty pod „Korepetycja” kierować do administracji „Głosu Porannego”

„MATURA”
Rutynowana nauczycielka języka niemieckiego i francuskiego przygotowuje do matury. Cena b. przystępna. Cegielniana 4, m. 9.

BEZROBOTNI (NE)
umysłowi-(we) izr. mogą zarobić od 5 do 20 zł. dziennie. Zgłosić się do biura próśb przy ul. Północnej 29 od 9 — 2 i 4 — 7.

POTRZEBNI
chłopcy do sprzedaży gazet. Zgłaszać się od godz. 10 do 14 Zgierska 46. 2334-3

MIESZKANIE
4 pok. kuchnia i wszelkie wygody do wynajęcia bez odstępnego. Wólczajska 23. 482-2

LOKALE
mieszkania większe — mniejsze, we wszystkich dzielnicach miasta, sklepy, wille, parcele, pokoje z klatki schodowej poleca biuro „Polruch” Al. Kościuszki 27, front, parter, telef. 141-01.

POSZUKUJE SIĘ
natychmiast 3 pokoje umeblowanych bez pościeli, z kąpielowym i kuchnią. Oferty pod „Natychmiast” do admin. „Głosu”. 514-2

POKÓJ
z centralnym ogrzewaniem i używalnością telefonu do wynajęcia. Wiadomość: Piotrkowska 121, m. 42. 000-3

POKÓJ
duży frontowy dla małżeństwa lub dwóch panów do wynajęcia. Cegielniana 51, m. 7.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursy fachowe. korespondencyjne im. profesora Sekułowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu — egzamin. Żądacie prospektów. 899-12

MIESZKANIE
pokój z kuchnią i dwa pokoje z kuchnią od gospodarza. Różana 10 dojazd 14.

POKÓJ
umeblowany z telefonem dla pojedynczej osoby do wynajęcia. wiad. Lipowa 20, m. 8. tel. 109-59. 516-3

ZGUBIONY
kwit kaucyjny elektrowni Łódzkiej na firmę „Kotłownia” u-nieważnia się. 513-2

ZAGUBIONO
kwit kaucyjny z Elektrowni Łódzkiej Licznika Nr. 105110. Dr. Tenenbaum, Wólczajska 4.

KLISZE
DO REKLAM GAZETOWYCH, PROSPEKTÓW, CENNIKÓW itp. SZKICE, RYSUNKI; RETUSZE WYKONYWA WYTWÓRNIA KLISZ „POLIGRAFJA” ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 101. TEL. 157-68.

Młody, zdolny pomocnik handlowy
branży kolonialnej
poszukiwany
przez wielką firmę
Zgłoszenia pod „W.Z. 1862” do adm. „Głosu” 407-1

LOKAL
duży od zaraz do oddania w pierwszorzędnym punkcie.
Wiadomość: F. Matysiak, Przejazd 75 tel. 153-60.

Przetarg.

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg publiczny na zwózkę opału do poszczególnych instytucji miejskich w czasokresie od dnia 1 kwietnia 1931 roku do dnia 31 marca 1932 r.

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65, pokój Nr. 5 do dnia 30 marca 1931 roku, godziny 12-iej rano, w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: **„Oferta do przetargu mającego się odbyć dn. 30 marca 1931 roku na zwózkę opału”**, z podaniem nazwy firmy oraz adresu.

Wewnętrzna koperta powinna zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś, prócz wspomnianej koperty, także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości zł. 1.000 (tysiąc).

Wadium składać należy w gotowości lub innych wartościach wymienionych w ogólnych warunkach przetargu.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów w dniu 30 marca 1931 roku o godzinie 13-iej w pomieszczeniu Wydziału, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami zwózki i otrzymać ustalony wzór oferty.

Łódź, dnia 17 marca 1931 r.

2388

Magistrat m. Łodzi.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK „Renaissance”
z dnem 15 lutego r. b. objęła na własność „CZYTELNIĘ NOWOŚCI, przy ul. Narutowicza 14 (daw. p. Straucha)
3000 ostatnich nowości w językach: polskim, francuskim, niemieckim, angielskim i rosyjskim. po 10 egzemp. Na każde życzenie otrzymuje czytelnik żadaną książkę
Abonament miesięcznie zł. 2.—

Do akt. Nr. 796/31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 24 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Zakątnej Nr. 13 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Maurycego Sumerei składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 4350.
Łódź, dn. 3.3.31 r.
Komornik T. Chorzelski

Do akt. Nr. 537—1931 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że dnia 27 marca 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Żeromskiego 13 odbędzie się przetarg publiczny ruchomości, należących do Ignacego i Marji małż. Stawickich składających się z kredensu i maszyny do szycia oszacowanych na sumę zł. 500.—
Łódź, d. 23.2.31 r.
Komornik T. Chorzelski

Do akt. Nr. 168 | 1931 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Grodzkim w Łodzi, Stefan Zajkowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że 23 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Juljusza 9-11 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Augusta Zielke składających się z 100 mtr. desek sosnowych oszacowanych na sumę zł. 4000.—
Łódź, d. 7/3-31
Komornik S. Zajkowski

Dźwiękowe Grand Kino

Na aparatach
Western-Electric

Dziś Premiera!

Najpiękniejszy film dźwiękowy!

Nowy tryumf kinematografii!

KSIEŻNICZKA TARAKANOWA

Dramat miłości, intrygi i zdrady.

DZIEJE RYWALKI CAROWEJ KATARZYNY, która SIĘGNĘŁA po

TRON ROSYJSKI.

W rolach głównych:

Edyta Jehanne
Olaf Fjord
Rudolf Klein-Rogge

Początek seansów o g. 4 pp., ostatni o g. 10.15 wiecz.
w sobotę i niedzielę o g. 12, ostatni o g. 10.15 wiecz.

Ceny miejsc na pierwsze seanse od zł. 1, na porankach
po 75 gr. i zł. 1.—

Passe-partouts prócz urzędowych do 22 marca włącznie
nieważne.

Przetarg.

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg publiczny na wywózkę nieczystości z dołów kloacznych i biologicznych na posesjach miejskich i całkowicie dzierżawionych w czasokresie od dnia 1 kwietnia 1931 roku do dnia 31 marca 1932 r.

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65, pokój Nr. 5 do dnia 30 marca 1931 roku, godziny 10-ej rano, w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu mającego się odbyć dn. 30 marca 1931 roku na wywózkę nieczystości”, z podaniem nazwy firmy oraz adresu.

Wewnętrzna koperta powinna zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś, prócz wspomnianej koperty, także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości zł. 1.000 (tysiąc).

Wadium składać należy w gotówce lub innych wartościach wymienionych w ogólnych warunkach przetargu.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów w dniu 30 marca 1931 roku o godzinie 11-ej w pomieszczeniu Wydziału, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami wywózki i otrzymać ustalony wzór oferty.

Łódź, dnia 17 marca 1931 r.

2387

Magistrat m. Łodzi.

Po 20 gr.

NAJLEPSZE CIASTKA

poleca

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 183-72 i 204-87

FOGYL Chatelain'a



odkłada drogi oddechowe wytworzącym się tlenem przeciw
**CHRYPCIE, GRYPIE, ANGINIE,
ZAPALENIU GARDŁA.**
URODZIAL. Cha elain'a leczy reumat. artrot. i ischias

Przedstawicielstwo: Warszawa, Fredry 4, telefon 752-45

LECZNICA

lekarzy specjalistów
przy Górnym Rynku
Piotrkowska 294, tel. 122-89
(przy przystanku tramw. pabjanickich
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz.
w niedziele i święta do 2-ej po poł.
Wszystkie specjalności i denty-
styka. Kąpiele świetlne, lampa
kwarcowa, elektryzacja, Roentgen
szczerplenia, anelazy (mocz, kału
krew, płwocin, wydzielin itd.) Ope-
racje, opatrunki. Leczenie żyła
kół zastrzykami.
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.
Porada dentystryczna oraz wene-
rologiczna dla chorób skórnych
i wenerycznych
3 ZŁOTE.

Doktor WOŁKOWYSKI

przeprowadził się
na ul. Cegielnianą 36
tel. 216-90

Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych
LECZENIE ŚWIATŁEM,
DJATERMIA
(lampa kwarcowa)
Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9.
w niedziele i święta od 6-1.
Dla pań od 6 do 7 po poł.
oddzielna poczekalnia.

Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Esel vel Jesel Polaków i S-ka” zawiadamia wierzycieli, że sąd Okręgowy wyznaczył nowy miesięczny termin składania wierzytelności. Ostateczne sprawdzenie wierzytelności odbędzie się w obecności p. Sędziego Komisarza w dniu 25 kwietnia 1931 r. w Sądzie Okręgowym w Łodzi, ul. Plac Dąbrowskiego 5, pokój 15, o godz. 12 w południe.

Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgłoszą swoich wierzytelności, ulegną skutkom, przewidzianym w art. 513 K. H.

Maurycy Askanas, Adwokat

Syndyk upadłości firmy

„Esel vel Jesel Polaków i S-ka”

2383

Łódź, ul. Cegielniana Nr. 7.

śława institut cosmetique

Łódź, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876

Najnowsze metody racjonalnej kosmetyki Heljoterapia
lampa kwarcowa, lampa solux. Upiększanie na białe.
Godz. przyjęć 10-2 i 4-8.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

MEBLE Ch. Gliksztajn

Nowootworzony skład mebli
Piotrkowska 45 (Zielona 1).
poleca wielki wybór mebli nowoczesnych, całe
urządzenia oraz pojedyncze sztuki własnego wyrobu
na dogodnych warunkach z długoletnią gwarancją.
Ceny konkurencyjne- 2312

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-azpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł.,
w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne
(str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wiersz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr.
za wiersz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obli-
czane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%